
 

 

 
 

 

 

 

  Návod k obsluze 
 

   

 

  

   

 
 

 

 
 

 

 

 

S-60 
 

CE 

 

 

S-65 
 

 

  
  
 

 

 

  

 

 

  

 

s informacemi 

o údr�bě 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

Překlad původního návodu 

Ninth Edition 

First Printing 

Part No. 1261730CZ 

 

 

  
   

 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

  
 

 
 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 
 

 

Front Matter 
 

Obsah 

Úvod .......................................................................... 1 

Definice symbolů a piktogramů upozorňujících  
na nebezpe�í ....................................................... 4 

V�eobecná bezpe�nost ............................................. 6 

Bezpe�nost pracovníků ............................................. 9 

Bezpe�nost pracovi�tě ............................................ 10 

Popis stroje ............................................................. 20 

Ovládací prvky ........................................................ 21 

Kontroly ................................................................... 29 

Pokyny k obsluze .................................................... 40 

Pokyny k ta�ení ....................................................... 52 

Pokyny k pZepravě a zvedání .................................. 53 

Údr�ba .................................................................... 56 

Technické údaje ...................................................... 60 
  

Copyright © 1995 Terex Corporation 

Deváté vydání: První výtisk, leden 2015 

Genie a �S� jsou registrované obchodní známky spole�nosti 
Terex South Dakota, Inc., v USA a mnoha jiných zemích. 

 
Splňuje po�adavky směrnice ES 2006/42/ES 
Viz Prohlá�ení o shodě ES 

 
 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Úvod 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 1 
 

 

Úvod  

O této pZíru�ce 

Spole�nost Genie si vá�í skute�nosti, �e jste si vybrali 
tento stroj. Na�í nejvy��í prioritou je bezpe�nost 
u�ivatele, kterou nejlépe zajistíme spole�ným úsilím. 
Tato pZíru�ka se zabývá provozem a bě�nou údr�bou 
a je ur�ena pro u�ivatele nebo obsluhu stroje Genie. 

Tento návod k obsluze je pova�ován za trvalou 
sou�ást stroje, a proto musí být u stroje neustále 
k dispozici. Máte-li jakékoli dotazy, obraťte se na 
spole�nost Genie. 

íslo Zady 
vyra�ené na podvozku 

�títek se sériovým 
�íslem pod krytem

 

Stanovený ú�el pou�ití 

Tento stroj je ur�en pouze ke zvedání personálu, 
spole�ně s náZadím a materiály, za ú�elem provádění 
prací nad zemí. 

�íZení obě�níků a soulad 

Bezpe�nost u�ivatelů výrobku je pro spole�nost Genie 
klí�ová. Spole�nost Genie rozesílá prodejcům 
a majitelům strojů různé obě�níky s důle�itými 
sděleními o bezpe�nosti a výrobcích. 

Informace v těchto obě�nících se týkají konkrétních 
modelů a sériových �ísel strojů. 

Tyto obě�níky jsou rozesílány posledním majitelům 
daných výrobků, které máme v databázi, a pZíslu�ným 
prodejcům. Proto je potZeba stroj zaregistrovat 
a zajistit, �e kontaktní údaje, které o vás máme 
k dispozici, jsou aktuální. 

Chcete-li zajistit bezpe�nost osob a trvale spolehlivý 
provoz stroje, Ziďte se pokyny uvedenými 
v pZíslu�ných obě�nících. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Úvod 
 

 
2 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Kontaktování výrobce 

V ur�itých situacích mů�e být tZeba kontaktovat 
spole�nosti Genie. PZi tom je tZeba mít pZipraveno 
�íslo modelu a sériové �íslo stroje. Dále mů�e být 
tZeba na�im pracovníkům sdělit va�e jméno 
a kontaktní údaje. Spole�nost Genie je tZeba 
kontaktovat pZinejmen�ím v následujících pZípadech: 

Hlá�ení nehod 

Dotazy týkající se pou�ití a bezpe�nosti výrobku 

Získání informací o souladu s normami a pZedpisy 

Změny u aktuálního vlastníka (napZ. změny vlastníka 
majitele nebo změny kontaktních údajů). Informace 
najdete ní�e v �ásti o pZevodu vlastnictví. 

PZevod vlastnictví stroje 

Pokud věnujete pár minut aktualizaci informací 
o vlastníkovi, zajistíte tím, �e obdr�íte důle�ité 
informace o bezpe�nosti, údr�bě a provozu 
zakoupeného stroje. 

Zaregistrujte zakoupený stroj na adrese 
www.genielift.com nebo na bezplatném telefonním 
�ísle 1-800-536-1800. 

 

Nebezpe�í 

Nerespektování pokynů a pravidel 
bezpe�nosti práce uvedených v tomto 
návodu bude mít za následek vá�ný nebo 
smrtelný úraz. 

Neuvádějte stroj do provozu, dokud 
neprovedete následující: 

 Seznamte se se zásadami bezpe�né obsluhy 
stroje uvedenými v tomto návodu k obsluze 
a dodr�ujte je. 

1 Vyhýbejte se nebezpe�ným situacím. 

Ne� pZejdete k dal�í kapitole, seznamte se 
s pravidly bezpe�nosti práce a ujistěte se, �e 
jim rozumíte. 

2 V�dy proveďte kontrolu pZed zahájením 
provozu. 

3 PZed pou�itím stroje v�dy proveďte funk�ní 
zkou�ky. 

4 Zkontrolujte pracovi�tě. 

5 Pou�ívejte stroj pouze k ú�elu, pro který je 
ur�en. 

 PZe�těte si, pochopte a dodr�ujte pokyny výrobce 
a pravidla bezpe�nosti práce uvedené v návodu 
k obsluze, bezpe�nostní pZíru�ce a na �títcích 
stroje. 

 PZe�těte si, pochopte a dodr�ujte pravidla 
bezpe�nosti práce vydaná zaměstnavatelem 
a provozní Zád pracovi�tě. 

 PZe�těte si, pochopte a dodr�ujte ve�keré 
relevantní zákony a naZízení. 

 Absolvujte Zádné �kolení o bezpe�né obsluze 
stroje. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Úvod 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 3 
 

 

Údr�ba bezpe�nostních �títků 

Jakékoli chybějící nebo po�kozené bezpe�nostní 
�títky a tabulky ihned vyměňte. Mějte neustále na 
paměti bezpe�nost obsluhy. K �i�tění bezpe�nostních 
�títků pou�ívejte slabý roztok mýdla ve vodě. 
Nepou�ívejte �isticí prostZedky na bázi rozpou�tědel, 
proto�e by mohly po�kodit materiál bezpe�nostních 
�títků. 

Klasifikace nebezpe�í 

�títky na tomto stroji obsahují symboly, barevná 
ozna�ení a slovní upozornění k popisu následujících 
situací: 

 

Bezpe�nostní výstra�ný symbol � 
upozorňuje vás na potenciální 
nebezpe�í úrazu. Chcete-li pZedejít 
mo�nému úrazu nebo smrtelnému 
zranění, dodr�ujte ve�keré 
bezpe�nostní pokyny, které 
doprovázejí tento symbol. 

 
Ozna�uje nebezpe�nou situaci, 
která � pokud se jí nevyhnete � 
způsobí vá�né nebo smrtelné 
zranění. 

 
Ozna�uje nebezpe�nou situaci, 
která by � pokud se jí nevyhnete � 
mohla způsobit vá�né nebo 
smrtelné zranění. 

 
Ozna�uje nebezpe�nou situaci, 
která by � pokud se jí nevyhnete � 
mohla způsobit lehké nebo stZedně 
tě�ké zranění. 

 
Ozna�uje zprávy o �kodách na 
majetku. 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Definice symbolů a piktogramů upozorňujících na nebezpe�í 
 

 
4 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Definice symbolů a piktogramů upozorňujících na nebezpe�í  

 
  

  

Nebezpe�í po�áru Nebezpe�í výbuchu Nebezpe�í výbuchu Nepou�ívejte 
k urychlení startu strojů 
vybavených �havicími 
sví�kami éter ani jiné 
prostZedky o vysoké 
energii. 

Zákaz kouZení. 
Zákaz manipulace 
s otevZeným ohněm. 
Zastavte motor. 

   
  

Hasicí pZístroj KouZení zakázáno Nebezpe�í výbuchu Nebezpe�í úrazu 
elektrickým proudem 

Zachovávejte potZebný 
odstup. 

   
 

 

Nebezpe�í pZevrácení  Nebezpe�í pZevrácení  Nebezpe�í pZevrácení  Nebezpe�í pZevrácení  Vyměňte pneumatiky 
za pneumatiky se 
stejnými technickými 
parametry. 

 
 

  
  

Zatí�ení kola Rychlost větru Maximální nosnost Ru�ní síla Hmotnost sváZecího 
zaZízení sní�í nosnost 

+

+



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Definice symbolů a piktogramů upozorňujících na nebezpe�í 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 5 
 

 

 

  
 

 
 

Upevňovací bod Zvedací bod Pokyny k upevnění 
plo�iny 

Pokyny ke zvedání 
a upevnění 

Kotevní bod 
bezpe�nostního lana 

    

Agresivní kyselina Barevně odli�ené směrové 
�ipky 

Nebezpe�í 
nekontrolovaného 
pohybu 

Nebezpe�í srá�ky Nebezpe�í srá�ky 

 
 

  

Nebezpe�í úrazu 
elektrickým proudem 

Zamezte kontaktu Vyjměte baterii Jmenovité napětí pro 
napájení plo�iny 

Jmenovitý tlak pro 
pZívod vzduchu do 
plo�iny 

Náprava, pokud zní výstra�ná signalizace náklonu 
pZi zvednuté plo�ině. 

 

 

 

 

 

  

Plo�ina dolů ze svahu: 
1 Zatáhněte výlo�ník. 
2 Spusťte výlo�ník. 

Plo�ina nahoru po svahu: 
1 Spusťte výlo�ník. 
2 Zatáhněte výlo�ník. 

PZe�těte si návod 
k obsluze. 

PZe�těte si servisní 
pZíru�ku. 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

V�eobecná bezpe�nost 
 

 
6 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

V�eobecná bezpe�nost  

 
 

114249   A
114252   A

82487   B

114251   A

133067   A

0 to 50KV                                                 3.0 m

50 to 200KV                                             4.6 m

200 to 350KV                                           6.1 m

350 to 500KV                                           7.6 m

500 to 750KV                                         10.6 m

750 to 1000KV                                       13.7 m

82473   B



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 V�eobecná bezpe�nost 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 7 
 

 

 
 

82487   B

114473   A

133067   A

0 to 50KV                                                 3.0 m

50 to 200KV                                             4.6 m

200 to 350KV                                           6.1 m

350 to 500KV                                           7.6 m

500 to 750KV                                         10.6 m

750 to 1000KV                                       13.7 m

400 N400 N

227 kg227 kg12.5 m/sec12.5 m/sec



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

V�eobecná bezpe�nost 
 

 
8 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 
 

114249   A
114252   A

82487   B

114251   A

133067   A

0 to 50KV                                                 3.0 m

50 to 200KV                                             4.6 m

200 to 350KV                                           6.1 m

350 to 500KV                                           7.6 m

500 to 750KV                                         10.6 m

750 to 1000KV                                       13.7 m

82473   B



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovníků 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 9 
 

 

Bezpe�nost pracovníků  

Osobní ochranné pomůcky proti pádu 

PZi obsluze tohoto stroje musíte pou�ívat osobní 
ochranné pomůcky proti pádu.  

Osoby na plo�ině musí pou�ívat bezpe�nostní pás 
nebo postroj v souladu se zákony a naZízeními. 
PZipevněte bezpe�nostní lano ke kotevnímu úchytu 
uvnitZ plo�iny. 

Pracovníci obsluhy musí dodr�ovat zákony a státní 
naZízení, pravidla bezpe�nosti práce vydaná 
zaměstnavatelem a provozní Zád staveni�tě, které se 
týkají pou�ívání osobních ochranných pomůcek. 

V�echny tyto pomůcky musí splňovat po�adavky 
pZíslu�ných zákonů a pZedpisů a musí být 
kontrolovány a pou�ívány ve shodě s pokyny od 
výrobce. 
 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
10 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Bezpe�nost pracovi�tě 

 Nebezpe�í úrazu elektrickým 
proudem 

Tento stroj není elektricky izolován, a proto 
nezaji�ťuje ochranu v pZípadě kontaktu s elektrickým 
proudem nebo v jeho blízkosti. 

 

Dodr�ujte ve�kerá místní 
naZízení a zákony týkající 
se po�adované bezpe�né 
vzdálenosti od elektrického 
vedení. Musí být 
dodr�ována minimální 
po�adovaná bezpe�ná 
vzdálenost dle ní�e 
uvedené tabulky.  

 

Napětí ve vedení  Po�adovaná bezpe�ná vzdálenost

0 a� 50 kV 3,05 m

50 a� 200 kV 4,60 m

200 a� 350 kV 6,10 m

350 a� 500 kV 7,62 m

500 a� 750 kV 10,67 m

750 a� 1 000 kV 13,72 m

Po�ítejte s pohybem plo�iny, houpáním a průhybem 
elektrického vedení a dávejte pozor na silný nebo 
nárazový vítr. 

NepZibli�ujte se ke stroji, 
pokud se dotýká elektrického 
vedení pod napětím. Dokud 
nebude elektrické vedení 
odpojeno, nesmí se osoby na 
zemi nebo na plo�ině dotýkat 
stroje ani jej obsluhovat. 

Nepou�ívejte stroj během bouZky ani pokud se blýská. 

Nepou�ívejte stroj jako uzemnění pZi svaZování. 

 Nebezpe�í pZevrácení 

Hmotnost osob, zaZízení a materiálu na plo�ině nesmí 
pZekro�it nosnost plo�iny. 

Nosnost plo�iny 227 kg

Maximální nosnost plo�iny S-60 o délce 
1,8 m se správnou konfigurací protizáva�í 

340 kg

Maximální po�et osob 2

Výlo�ník S-60 o nosnosti 340 kg: NepZipevňujte 
plo�inu o jmenovité nosnosti 340 kg ke strojům 
s jakoukoli jinou jmenovitou zatí�itelností. Maximální 
jmenovitá nosnost je uvedena na výrobním �títku. 

Od celkové nosnosti plo�iny je nutné ode�íst hmotnost 
doplňků a pZíslu�enství, jako napZ. dr�áků trubek, 
plechů a svaZovacích agregátů, které sni�ují 
jmenovitou nosnost plo�iny. Tyto údaje jsou uvedeny 
na �títcích doplňků a pZíslu�enství. 

Pou�íváte-li pZíslu�enství, pZe�těte si návody 
a pokyny dodané s tímto pZíslu�enstvím, ujistěte se, 
�e jste jim porozuměli, a dodr�ujte je. Toté� platí 
o �títcích na pZíslu�enství. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 11 
 

 

 

 

Nezvedejte a nevysouvejte 
výlo�ník, pokud stroj nestojí 
na pevném a rovném 
povrchu. 

Nespoléhejte se na výstra�nou signalizaci náklonu 
jako na indikátor roviny povrchu. Zvuková signalizace 
náklonu plo�iny se spustí, a� kdy� bude stroj na 
prudkém svahu. 

Rozezní-li se zvuková signalizace náklonu, kdy� je 
zvednutá plo�ina, dbejte maximální opatrnosti. 
Kontrolka náklonu stroje se rozsvítí a funkce pojezdu 
nebude fungovat v jednom nebo obou směrech. 
Identifikujte stav výlo�níku na svahu tak, jak je 
uvedeno ní�e. PZed pZemístěním na pevný rovný 
povrch proveďte kroky potZebné ke spu�tění výlo�níku. 
PZi spou�tění plo�iny výlo�níkem neotá�ejte. 

 

Rozezní-li se zvuková signalizace 
náklonu s plo�inou nahoru po svahu:

1 Spusťte výlo�ník. 

2 Zatáhněte výlo�ník. 

 

Rozezní-li se zvuková signalizace 
náklonu s plo�inou dolů ze svahu: 

1 Zatáhněte výlo�ník. 

2 Spusťte výlo�ník. 

 

Pokud rychlost větru 
pZekra�uje 12,5 m/s, 
nezvedejte výlo�ník. Je-li 
výlo�ník zvednutý a rychlost 
větru pZekro�í 12,5 m/s, 
spusťte výlo�ník a pZeru�te 
práci se strojem. 

Nepou�ívejte stroj v silném nebo nárazovém větru. 
Nezvět�ujte plochu plo�iny ani nákladu. ím vět�í je 
plocha vystavená ú�inkům větru, tím ni��í je stabilita 
stroje. 

PZi pojezdu stroje ve 
slo�ené poloze po 
nerovném terénu, 
stavebním odpadu, 
nestabilním nebo kluzkém 
povrchu a poblí� výkopů 
nebo srázů dbejte 
maximální opatrnosti 
a pojí�dějte nízkou rychlostí.

Nejezděte pZímo po nerovném terénu nebo v jeho 
blízkosti a nepojí�dějte po nestabilním povrchu nebo 
v jiných nebezpe�ných situacích se zvednutým nebo 
vysunutým výlo�níkem. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
12 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Nepou�ívejte stroj jako jeZáb. 

Netla�te výlo�níkem na stroj nebo jiné objekty. 

Nedotýkejte se výlo�níkem okolních konstrukcí. 

NepZivazujte výlo�ník nebo plo�inu k okolním 
konstrukcím. 

BZemena neumísťujte vně obvodu plo�iny. 

 

Neodtla�ujte ani 
nepZitahujte �ádný pZedmět,
který se nachází mimo 
plo�inu. 

Maximální pZípustná ru�ní
síla � 400 N 

 

Neupravujte a neodpojujte sou�ásti stroje, které 
jakkoli ovlivňují jeho bezpe�nost a stabilitu. 

Sou�ásti důle�ité pro stabilitu stroje nevyměňujte za 
sou�ásti s jinou hmotností nebo jinými technickými 
parametry. 

Nenahrazujte pneumatiky instalované výrobcem 
pneumatikami s jinými parametry nebo s jinou 
hodnotou pevnosti kostry (PR). 

Neupravujte nadzemní pracovní plo�inu bez 
pZedchozího písemného souhlasu výrobce. Montá� 
dr�áků náZadí nebo jiných materiálů k plo�ině, 
okopové zará�ce nebo ochrannému zábradlí mů�e 
zvý�it hmotnost plo�iny a také zvět�it plochu plo�iny �i 
nákladu. 

 

Zafixovaná nebo 
pZe�nívající bZemena 
nepokládejte na �ádnou 
�ást stroje ani je na ni 
neupevňujte. 

�ebZíky �i le�ení 
neumisťujte na plo�inu ani je
neopírejte o �ádnou �ást 
stroje. 

NepZevá�ejte náZadí a materiály, pokud nejsou 
rovnoměrně rozlo�eny a pokud s nimi osoba �i osoby 
na plo�ině nemohou bezpe�ně manipulovat. 

Nepou�ívejte stroj na pohyblivé plo�e nebo na 
pojízdném vozidle. 

Ujistěte se, �e v�echny pneumatiky jsou v dobrém 
stavu, vzduchem plněné pneumatiky jsou správně 
nahu�těné a �e matice kol jsou Zádně dota�ené. 

Pokud se plo�ina zahákne �i zachytí o okolní 
konstrukci nebo jinak ztratí schopnost normálního 
pohybu, nepou�ívejte k jejímu uvolnění ovládací prvky 
na plo�ině. Ne� se pokusíte uvolnit plo�inu pomocí 
ovládání ze země, musí plo�inu opustit v�echny 
osoby. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 13 
 

 

 Nebezpe�í pZi práci na svazích 

Nevyjí�dějte se strojem do svahů, jejich� sklon 
pZekra�uje maximální hodnoty pro jízdu do svahu, ze 
svahu nebo po vrstevnici (bo�ní náklon). Maximální 
hodnoty platí pouze pro stroje s výlo�níkem ve 
slo�ené poloze. 

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 2WD (pohon 
dvou kol) 

Náklon s plo�inou dolů ze svahu 30 % (17°)

Plo�ina nahoru po svahu 10 % (6°)

Bo�ní náklon 25 % (14°)

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 4WD (pohon 
�tyZ kol) 

Náklon s plo�inou dolů ze svahu 45 % (24°)

Plo�ina nahoru po svahu 30 % (17°)

Bo�ní náklon 25 % (14°)

Poznámka: Maximální sklon svahu závisí na stavu 
terénu a je podmíněn dostate�nou adhezí. Viz �ást 
Jízda ve svahu v kapitole Pokyny k obsluze. 

 Nebezpe�í pádu 

 

Osoby na plo�ině musí 
pou�ívat bezpe�nostní pás 
nebo postroj v souladu se 
zákony a naZízeními. 
PZipevněte bezpe�nostní 
lano ke kotevnímu úchytu 
uvnitZ plo�iny. 

 

Na ochranné zábradlí 
plo�iny si nesedejte, 
nestoupejte na ně ani po 
něm ne�plhejte. V�dy 
pevně stůjte na podlaze 
plo�iny. 

 

Neslézejte ze zvednuté 
plo�iny. 

Udr�ujte podlahu plo�iny v �istotě. 

PZed zahájením provozu spusťte stZední zábradelní 
pZí�ku nebo uzavZete vstupní rám plo�iny. 

Nevstupujte na plo�inu a neslézejte z ní, pokud stroj 
není ve slo�ené poloze a plo�ina není na úrovni země. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
14 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 Nebezpe�í srá�ky 

 

PZi jízdě nebo obsluze 
plo�iny mějte na paměti 
omezenou viditelnost a slepá 
místa. 

PZi otá�ení to�nice sledujte polohu výlo�níku a pZesah 
to�nice. 

 

Zkontrolujte, zda se 
v pracovní oblasti 
nenacházejí pZeká�ky nad 
hlavou nebo jiná potenciální
nebezpe�í. 

 

Budete-li se dr�et 
ochranného zábradlí 
plo�iny, mějte na paměti 
nebezpe�í sevZení. 

Pracovníci obsluhy musí dodr�ovat zákony a naZízení, 
pravidla bezpe�nosti práce vydaná zaměstnavatelem 
a provozní Zád staveni�tě, které se týkají pou�ívání 
osobních ochranných pomůcek. 

Sledujte a pou�ívejte barevně ozna�ené směrové 
�ipky funkcí pojezdu a Zízení na ovládacím panelu 
v plo�ině a hnacím podvozku. 

Nespou�tějte výlo�ník, 
pokud se pod ním nacházejí 
osoby nebo pZeká�ky. 

Omezte rychlost jízdy podle 
stavu a sklonu terénu, 
hustoty dopravy, pZítomnosti 
osob a jiných faktorů, které 
mohou způsobit kolizi. 

Nezasahujte výlo�níkem do dráhy �ádného jeZábu, 
pokud nebylo uzamknuto ovládání jeZábu a/nebo 
pokud nebyla u�iněna opatZení, která zamezí 
pZípadné srá�ce. 

Během provozu stroje neprovádějte kaskadérské ani 
jiné nebezpe�né kousky. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 15 
 

 

 Nebezpe�í úrazu 

V�dy provozujte stroj na dobZe větraném místě, 
abyste zabránili otravě oxidem uhelnatým. 

Nepou�ívejte stroj, zjistíte-li únik hydraulického oleje 
nebo vzduchu. Unikající vzduch nebo hydraulický olej 
mů�e proniknout poko�kou nebo způsobit popáleniny. 

Nesprávné zacházení se sou�ástmi pod kryty způsobí 
vá�né zranění. Kryty smí otevírat pouze vy�kolený 
personál údr�by. Pracovník obsluhy by tak měl u�init 
pouze pZi provádění kontroly pZed zahájením provozu. 
Během provozu musí být v�echny kryty uzavZeny 
a zaji�těny. 

 Nebezpe�í výbuchu a po�áru 

Nespou�tějte motor, pokud ucítíte zápach 
zkapalněného plynu (LPG), benzinu, motorové nafty 
nebo jiných výbu�ných látek. 

Nedoplňujte do stroje palivo, kdy� motor bě�í. 

Palivo doplňujte a akumulátory dobíjejte pouze na 
otevZeném, dobZe větraném místě bez jisker, 
otevZeného ohně a zapálených tabákových výrobků. 

Neuvádějte stroj do provozu ani nenabíjejte 
akumulátor v nebezpe�ných místech nebo na místech, 
kde se mohou vyskytovat potenciálně hoZlavé �i 
výbu�né plyny nebo �ástice. 

NestZíkejte éter do motorů vybavených �havicími 
sví�kami. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
16 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 Nebezpe�í pZi provozu 
po�kozeného stroje 

Nepou�ívejte stroj, je-li po�kozen nebo vykazuje-li 
funk�ní poruchu. 

V�dy pZed zahájením pracovní směny proveďte 
důkladnou kontrolu stroje a v�ech jeho funkcí. Je-li 
stroj po�kozen nebo vykazuje-li funk�ní poruchu, 
okam�itě jej ozna�te výstra�nou visa�kou a vyZaďte jej 
z provozu. 

Ujistěte se, �e byla provedena ve�kerá údr�ba tak, jak 
je stanoveno v této pZíru�ce a pZíslu�né servisní 
pZíru�ce spole�nosti Genie. 

Ujistěte se, �e jsou v�echny �títky �itelné a na 
správném místě. 

Ujistěte se, zda jsou návod k obsluze, bezpe�nostní 
pZíru�ka a seznam povinností úplné, �itelné a ulo�ené 
v pZihrádce na stroji. 

 Nebezpe�í po�kození sou�ástí 

Ke spou�tění motoru z vněj�ího zdroje nepou�ívejte  
baterii ani nabíje�ku s napětím vy��ím ne� 12 V. 

Nepou�ívejte stroj jako uzemnění pZi svaZování. 

Neuvádějte stroj do provozu na místech, kde se 
mohou vyskytovat vysoce intenzivní magnetická pole. 

 Bezpe�nost pZi manipulaci 
s akumulátory 

Nebezpe�í popálení 

 

Akumulátory obsahují 
kyselinu. PZi manipulaci 
s akumulátory v�dy pou�ívejte 
ochranný oděv a brýle. 

Zabraňte rozlití kyseliny 
z akumulátoru a kontaktu s ní. 
Rozlitou kyselinu 
z akumulátoru neutralizujte 
vodným roztokem jedlé sody. 

Nebezpe�í výbuchu 

 

 

 

NepZibli�ujte se 
k akumulátorům se zdroji 
jiskZení nebo otevZeným 
ohněm a v jejich blízkosti 
nekuZte. Z akumulátorů uniká 
výbu�ný plyn. 

 Nebezpe�í úrazu elektrickým proudem 

Vyhněte se kontaktu s elektrickými svorkami. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 17 
 

 

 Bezpe�nost pZi práci se sváZecím 
kabelem vedoucím k plo�ině 

Důkladně si prostudujte a dodr�ujte v�echna 
upozornění a pokyny týkající se zdroje napájení 
sváZecího agregátu. 

NepZipojujte vodi�e a kabely, pokud není zdroj 
napájení sváZecího agregátu vypnutý na panelu pro 
ovládání z plo�iny. 

Neprovádějte práci, pokud nejsou sváZecí kabely 
správně pZipojeny. 

PZipojte kladný vodi� ke konektorům s oto�nou 
pojistkou na to�ně a plo�ině. 

Záporný vodi� pZipojte pomocí svorky k uzemněnému 
sloupku na to�ně a plo�ině. 

 Bezpe�nost pZi práci s dr�ákem 
trubek 

Důkladně si prostudujte a dodr�ujte v�echna 
upozornění a pokyny týkající se dr�áků trubek. 

NepZekra�ujte jmenovitou nosnost plo�iny.Do 
celkového zatí�ení plo�iny musí být zapo�ítána 
sestava dr�áků trubek a hmotnost nákladu v dr�ácích 
trubek, které sní�í jmenovitou nosnost plo�iny. 

Hmotnost sestavy dr�áků trubek je 9,5 kg.  

Maximální nosnost sestavy dr�áků trubek je 91 kg. 

Hmotnost sestavy dr�áků trubek a nákladu v dr�ácích 
trubek mů�e omezit maximální po�et osob na plo�ině. 

SoustZeďte náklad uvnitZ obvodu plo�iny. 

PZipevněte náklad bezpe�ně k plo�ině. 

Vstup a výstup z plo�iny musí zůstat volný. 

Udr�ujte dostatek volného prostoru pro mo�nost 
manipulace s ovládacími prvky plo�iny a s �erveným 
tla�ítkem nouzového zastavení. 

Nepou�ívejte zaZízení, nejste-li Zádně vy�koleni, 
a mějte na paměti ve�kerá nebezpe�í související 
s pohybem plo�iny s pZe�nívající bZemenem.  

Nevystavujte stroj působení horizontální síly nebo 
bo�ní síly zvedáním nebo spou�těním pevného nebo 
pZe�nívajícího bZemena. 

Nebezpe�í úrazu elektrickým proudem: Trubky 
musí zůstat stranou elektrických vedení pod napětím. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
18 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 Bezpe�nost pZi práci s dr�ákem 
plechů 

Důkladně si prostudujte a dodr�ujte v�echna 
upozornění a pokyny týkající se dr�áků plechů. 

NepZekra�ujte jmenovitou nosnost plo�iny. Celková 
hmotnost dr�áků, plechů, osob, nástrojů a ve�kerého 
jiného vybavení nesmí pZekra�ovat jmenovitou 
nosnost. 

Hmotnost sestavy dr�áků plechů je 13,6 kg.  

Maximální nosnost dr�áků plechů je 113 kg. 

Hmotnost dr�áků plechů a nákladu v nich mů�e 
omezit maximální po�et osob na plo�ině na jednu. 

PZipevněte dr�áky k plo�ině. Upevněte plech/plechy 
k zábradlí plo�iny pomocí dodaných popruhů. 

Nepou�ívejte zaZízení, nejste-li Zádně vy�koleni 
a mějte na paměti ve�kerá nebezpe�í související se 
zvedáním plechů. 

Nevystavujte stroj působení horizontální síly nebo 
bo�ní síly zvedáním nebo spou�těním pevného nebo 
pZe�nívajícího bZemena. 

Maximální svislá vý�ka plechů: 1,2 m. 

Maximální rychlost větru: 6,7 m/s. 

Maximální plocha plechu: 3 m2. 

Bezpe�nost pZi pou�ití sady pro ta�ení 

Důkladně si prostudujte a dodr�ujte v�echna 
upozornění a pokyny týkající se sady pro ta�ení. 

Pokud je vozidlo nastaveno na volnoběh, nejsou 
aktivovány brzdy. V takovém pZípadě se stroj mů�e 
uvést do pohybu, jeho� důsledkem mů�e být úmrtí �i 
záva�né poranění osob nebo způsobení �kod na 
majetku. 

NepZekra�ujte maximální rychlost pZi ta�ení ani 
maximální dobu ta�ení. 

Maximální rychlost pZi ta�ení 12,87 km/h

Maximální doba ta�ení rychlostí 
13 km/h 

30 minut

Maximální doba ta�ení rychlostí 
10 km/h 

60 minut

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Bezpe�nost pracovi�tě 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 19 
 

 

Po ka�dém pou�ití stroj zajistěte proti 
uvedení do pohybu 

1 Vyberte bezpe�né místo pro zaparkování � 
pevnou a rovnou plochu bez pZeká�ek a mimo 
dopravní ruch. 

2 Zatáhněte a spusťte výlo�ník do slo�ené polohy. 

3 Oto�te to�nici tak, aby se výlo�ník nacházel mezi 
neZiditelnými koly. 

4 Oto�te spína� s klí�kem do vypnuté polohy 
a vyjměte klí�ek, abyste zabránili 
neoprávněnému pou�ití stroje. 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Popis stroje 
 

 
20 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Popis stroje  

 
 

1 NeZiditelné kolo 

2 Yiditelné kolo 
3 Ovládání ze země 

4 Výlo�ník 
5 Kyvné rameno 
6 Ovládání z plo�iny 
7 Plo�ina 

8 Kotevní bod bezpe�nostního lana 

9 Posuvná stZední zábradelní pZí�ka 
10 PZihrádka pro ulo�ení návodu 
11 No�ní spína� 
 

6

5

S-65

6

7

7

8

9

10

11



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Ovládací prvky 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 21 
 

 

Ovládací prvky  

 
 

Panel pro ovládání ze země 

1 Po�itadlo provozních hodin 

Po�itadlo provozních hodin zobrazuje po�et hodin, 
po které byl stroj v provozu. 

2 Spína� s klí�em pro volbu ovládání: vypnuto / ze 
země / z plo�iny 

Oto�ením spína�e s klí�kem do vypnuté polohy 
stroj vypnete. Oto�ením spína�e s klí�kem do 
polohy pro ovládání ze země aktivujete panel pro 
ovládání ze země. Oto�ením spína�e s klí�kem 
do polohy pro ovládání z plo�iny aktivujete panel 
pro ovládání z plo�iny. 

11

4

12131415

STOP

1 2

5

6

3

16

17

18

19

21

20

7

8

9

10



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Ovládací prvky 
 

 
22 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

3 Benzinové/LPG modely: PZepína� druhu paliva 

PZesunutím pZepína�e druhu paliva do polohy 
�benzín� vyberte pZívod benzínu. PZesunutím 
pZepína�e druhu paliva do polohy �LPG� zvolte 
pZívod LPG. 

4 ervené tla�ítko nouzového zastavení 

Chcete-li zastavit v�echny funkce a vypnout 
motor, zatla�te �ervené tla�ítko nouzového 
zastavení do polohy vypnuto. Vyta�ením 
�erveného tla�ítka nouzového zastavení do 
zapnuté polohy uvedete stroj do provozu. 

5 PZepína� otá�ek volnoběhu (ot./min) 

PZesuňte pZepína� volnobě�ných otá�ek motoru 
do polohy ozna�ené symbolem �elvy, aby bylo 
mo�no aktivovat nízké volnobě�né otá�ky.  
PZesuňte pZepína� volnobě�ných otá�ek motoru 
do polohy ozna�ené symbolem králíka, aby bylo 
mo�no aktivovat vysoké volnobě�né otá�ky. 

6 Kontrolka motoru 

Kontrolka svítí a motor se zastavil: Ozna�te stroj 
visa�kou a vyZaďte jej z provozu. 
Kontrolka svítí a motor nadále bě�í: Do 24 hodin 
kontaktujte personál servisu. 

7 Spína� zvedání/spou�tění kyvného ramena 
plo�iny 

PZesunutím spína�e kyvného ramena plo�iny 
nahoru se kyvné rameno zvedne. PZesunutím 
spína�e kyvného ramena plo�iny dolů se kyvné 
rameno spustí. 

8 Spína� vyrovnání plo�iny do vodorovné polohy 

PZesunutím spína�e vyrovnání plo�iny nahoru se 
plo�iny pZemístí do vy��í polohy. PZesunutím 
spína�e nastavení polohy plo�iny dolů se plo�ina 
pZemístí do ni��í polohy. 

9 Spína� otá�ení plo�iny 

PZesunutím spína�e otá�ení plo�iny doprava se 
plo�ina oto�í doprava. PZesunutím spína�e 
otá�ení plo�iny doleva se plo�ina oto�í doleva. 

10 Spína� otá�ení to�nice 

PZesunutím spína�e otá�ení to�nice doprava se 
to�nice oto�í doprava. PZesunutím spína�e 
otá�ení to�nice doleva se to�nice oto�í doleva. 

11 Není pou�ito 

12 Není pou�ito 

13 Kontrolka funk�ní poruchy stroje 

Rozsvícená kontrolka znamená, �e se v�echny 
funkce zastavily. Viz pokyny v kapitole Pokyny 
k obsluze. 

14 Jisti� 15 A pro ovládací obvod 

15 Kontrolka pZetí�ení plo�iny 

Blikání této kontrolky znamená, �e je plo�ina 
pZetí�ena. Motor se vypne a �ádná funkce 
nebude aktivní. Sni�ujte zatí�ení, dokud kontrolka 
nezhasne, a znovu spusťte motor. 

16 Spína� nouzového napájení s krytem 

Spína� nouzového napájení se pou�ívá pZi 
poru�e hlavního zdroje napájení (motoru). 
Stiskněte a podr�te spína� nouzového napájení 
v zapnuté poloze a sou�asně aktivujte 
po�adovanou funkci. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Ovládací prvky 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 23 
 

 

17 Spína� zvedání/spou�tění výlo�níku 

PZesunutím spína�e zvedání/spou�tění výlo�níku 
nahoru se výlo�ník zvedne. PZesunutím spína�e 
zvedání/spou�tění výlo�níku dolů se výlo�ník 
spustí. 

18 Spína� vysouvání/zatahování výlo�níku 

PZesunutím spína�e vysouvání/zatahování 
výlo�níku doprava se výlo�ník vysune. 
PZesunutím spína�e vysouvání/zatahování 
hlavního výlo�níku doleva se výlo�ník zatáhne. 

19 Tla�ítko aktivace funkce 

Stisknutím a pZidr�ením tla�ítka spína�e aktivace 
funkcí umo�níte provoz funkcí ovládaných ze 
země pZi nízké rychlosti. 

20 Spína� spou�tění motoru 

Spusťte motor pZesunutím spína�e spou�tě�e 
motoru na kteroukoli stranu. 

21 Spína� �havicích sví�ek (je-li sou�ástí výbavy) 

PZesuňte spína� �havicích sví�ek na kteroukoli 
stranu a podr�te jej po dobu 3 a� 5 sekund. 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Ovládací prvky 
 

 
24 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 
 

1 2 3 4 5 6

21 20 19 17 1618



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Ovládací prvky 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 25 
 

 

 
 

STOP

7 8 9 9 9 9 10

15 13 12 1114



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Ovládací prvky 
 

 
26 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Panel pro ovládání z plo�iny 

1 Tla�ítko klaksonu 

Stisknutím tohoto tla�ítka se rozezní klakson. 
Uvolněte tla�ítko a klakson utichne. 

2 Spína� vyrovnání plo�iny do vodorovné polohy 

PZesunutím spína�e 
vyrovnání plo�iny nahoru se 
plo�ina pZemístí do vy��í 
polohy. PZesunutím spína�e 
nastavení polohy plo�iny 
dolů se plo�ina pZemístí do 
ni��í polohy. 

 

3 Spína� otá�ení plo�iny 

PZesunutím spína�e otá�ení 
plo�iny dolů se plo�ina oto�í
doprava.  
PZesunutím spína�e otá�ení 
plo�iny nahoru se plo�ina 
oto�í doleva. 

 

4 Spína� zvedání/spou�tění kyvného ramena 
plo�iny 

PZesunutím spína�e 
kyvného ramena plo�iny 
nahoru se kyvné rameno
zvedne. PZesunutím 
spína�e kyvného 
ramena plo�iny dolů se 
kyvné rameno spustí. 

5 PZepína� rychlosti pojezdu 

Symbol stroje na svahu: Nízký provozní rozsah 
pro pojezd na svahu. 
Symbol stroje na rovném povrchu: Velký provozní 
rozsah pro maximální rychlost pojezdu. 

6 Spína� nouzového napájení s krytem 

Spína� nouzového napájení se pou�ívá pZi 
poru�e hlavního zdroje napájení (motoru). 
Stiskněte a podr�te spína� nouzového napájení 
v zapnuté poloze a sou�asně aktivujte 
po�adovanou funkci. 

7 Kontrolka náklonu stroje 

Pokud se stroj pZi zvedání plo�iny nachází na 
prudkém svahu, světlo svítí. Funkce pojezdu 
nebude fungovat v jednom nebo obou směrech.  

8 Spína� generátoru (je-li ve výbavě) 

PZepněte spína� generátoru nahoru a aktivujte 
tím generátor. Vypněte generátor pZepnutím 
spína�e dolů. 

9 Není pou�ito 

10 ervené tla�ítko nouzového zastavení 

Chcete-li zastavit v�echny funkce a vypnout 
motor, zatla�te �ervené tla�ítko nouzového 
zastavení do polohy vypnuto. Vyta�ením 
�erveného tla�ítka nouzového zastavení do 
zapnuté polohy uvedete stroj do provozu. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Ovládací prvky 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 27 
 

 

11 Páka s dvojitou osou pro proporcionální ovládání 
funkce pojezdu a Zízení 
NEBO Páka proporcionálního ovládání funkce 
pojezdu s kolébkovým pZepína�em funkce Zízení. 

PZesunete-li ovládací páku ve směru ozna�eném 
modrou �ipkou na ovládacím panelu, stroj se 
rozjede dopZedu. PZesunete-li ovládací páku ve 
směru ozna�eném �lutou �ipkou, stroj se rozjede 
dozadu. PZesunete-li ovládací páku ve směru 
ozna�eném modrým trojúhelníkem, stroj zato�í 
doleva. PZesunete-li ovládací páku ve směru 
ozna�eném �lutým trojúhelníkem, stroj zato�í 
doprava. 
NEBO 
PZesunete-li ovládací páku ve směru ozna�eném 
modrou �ipkou na ovládacím panelu, stroj se 
rozjede dopZedu. PZesunete-li ovládací páku ve 
směru ozna�eném �lutou �ipkou, stroj se rozjede 
dozadu. Stiskněte levou stranu kolébkového 
pZepína�e a stroj zato�í doleva. Stisknete-li 
pravou stranu kolébkového pZepína�e, stroj zato�í 
doprava. 

12 Spína� aktivace pojezdu 

Chcete-li se se strojem rozjet v době, kdy svítí 
kontrolka aktivace pojezdu, pZesuňte spína� 
aktivace pojezdu na kteroukoli stranu, podr�te jej 
a pomalu pZesuňte ovládací páku pojezdu mimo 
stZedovou polohu. Mějte na paměti, �e stroj mů�e 
pojí�dět opa�ným směrem vzhledem k pohybu 
ovládacích prvků pojezdu a Zízení. 

13 Kontrolka aktivace pojezdu 

Svítí-li tato kontrolka, znamená to, �e se výlo�ník 
dostal za jedno z neZiditelných kol a funkce 
pojezdu byla proto vyZazena. 

14 Spína� �havicích sví�ek (je-li sou�ástí výbavy) 

PZesuňte spína� �havicích sví�ek na kteroukoli 
stranu a podr�te jej po dobu 3 a� 5 sekund. 

15 PZepína� otá�ek volnoběhu (ot./min) 

PZesuňte pZepína� volnobě�ných otá�ek motoru 
do polohy ozna�ené symbolem �elvy, aby bylo 
mo�no aktivovat nízké volnobě�né otá�ky pomocí 
no�ního spína�e.  
PZesuňte pZepína� volnobě�ných otá�ek motoru 
do polohy ozna�ené symbolem králíka, aby bylo 
mo�no aktivovat vysoké volnobě�né otá�ky 
pomocí no�ního spína�e. 

16 Spína� spou�tění motoru 

Spusťte motor pZesunutím spína�e spou�tě�e 
motoru na kteroukoli stranu. 

17 Benzinové/LPG modely: PZepína� druhu paliva 

PZesunutím pZepína�e druhu paliva do polohy 
�benzín� vyberte pZívod benzínu. PZesunutím 
pZepína�e druhu paliva do polohy �LPG� zvolte 
pZívod LPG. 

18 Kontrolka funk�ní poruchy stroje 

Rozsvícená kontrolka znamená, �e se v�echny 
funkce zastavily. Viz pokyny v kapitole Pokyny 
k obsluze. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Ovládací prvky 
 

 
28 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

19 Kontrolka pZetí�ení plo�iny 

Blikání této kontrolky znamená, �e je plo�ina 
pZetí�ena. Motor se vypne a �ádná funkce 
nebude aktivní. Sni�ujte zatí�ení, dokud kontrolka 
nezhasne, a znovu spusťte motor. 

20 Kolébkový pZepína� funkce vysunutí/zata�ení 
výlo�níku 

Stisknutím horní �ásti 
kolébkového pZepína�e 
zatáhnete výlo�ník. Stisknutím 
dolní �ásti kolébkového 
pZepína�e vysunete výlo�ník. 

21 Páka se dvěma osami pro funkce 
zvedání/spou�tění výlo�níku a otá�ení to�nice 
doleva a doprava 

PZesunutím ovládací páky 
nahoru se výlo�ník zvedne. 
PZesunutím ovládací páky 
dolů se výlo�ník spustí.  

PZesunutím ovládací páky 
doprava oto�íte to�nici 
doprava. PZesunutím 
ovládací páky doleva oto�íte 
to�nici doleva.  

 
 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 29 
 

 

Kontroly  

 

Neuvádějte stroj do provozu, dokud 
neprovedete následující: 

 Seznamte se se zásadami bezpe�né obsluhy 
stroje uvedenými v tomto návodu k obsluze 
a dodr�ujte je. 

1 Vyhýbejte se nebezpe�ným situacím. 

2 V�dy proveďte kontrolu pZed zahájením 
provozu. 

Ne� pZejdete k dal�í kapitole, seznamte se 
s postupem kontroly pZed zahájením provozu 
a ujistěte se, �e mu rozumíte. 

3 PZed pou�itím stroje v�dy proveďte funk�ní 
zkou�ky. 

4 Zkontrolujte pracovi�tě. 

5 Pou�ívejte stroj pouze k ú�elu, pro který je 
ur�en. 

Základy kontroly pZed zahájením 
provozu 

Pracovník obsluhy je povinen provádět kontrolu pZed 
zahájením provozu a pravidelnou údr�bu. 

Kontrola pZed zahájením provozu je vizuální kontrola, 
kterou provádí pracovník obsluhy pZed zahájením 
ka�dé pracovní směny. Kontrola umo�ňuje odhalit 
zjevné poruchy stroje je�tě pZedtím, ne� pracovník 
obsluhy za�ne provádět funk�ní zkou�ky. 

Kontrola pZed zahájením provozu slou�í rovně� 
k rozhodnutí o nutnosti provedení úkonů pravidelné 
údr�by. Pracovník obsluhy smí provádět pouze úkony 
pravidelné údr�by, které jsou pZesně vymezeny 
v tomto návodu. 

Prohlédněte si seznam na následující straně 
a zkontrolujte v�echny polo�ky. 

Zjistíte-li po�kození nebo jakoukoli nedovolenou 
odchylku od stavu stroje pZi dodání, musíte stroj 
ozna�it visa�kou a vyZadit z provozu. 

Opravy stroje smí provádět pouze kvalifikovaný 
servisní technik podle specifikací výrobce. Po 
provedení oprav musí pracovník obsluhy opět provést 
kontrolu pZed zahájením provozu a teprve potom 
zahájit funk�ní zkou�ky. 

Pravidelné technické kontroly musí provádět 
kvalifikovaní servisní technici podle specifikací 
výrobce a po�adavků uvedených v seznamu 
povinností. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Kontroly 
 

 
30 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Kontrola pZed zahájením provozu 

 Ujistěte se, �e návod k obsluze, bezpe�nostní 
pZíru�ka a seznam povinností jsou kompletní, 
�itelné a ulo�ené v pZihrádce na plo�ině. 

 Ujistěte se, �e jsou v�echny �títky na svém místě 
a �itelné. Viz kapitola Kontroly. 

 Zkontrolujte pZípadné úniky a správnou hladinu 
hydraulického oleje. V pZípadě potZeby olej 
doplňte. Viz kapitola Údr�ba.  

 Zkontrolujte pZípadné úniky a správnou hladinu 
elektrolytu v akumulátorech. V pZípadě potZeby 
doplňte destilovanou vodu. Viz kapitola Údr�ba.  

 Zkontrolujte pZípadné úniky a správnou hladinu 
motorového oleje. V pZípadě potZeby olej doplňte. 
Viz kapitola Údr�ba. 

 Zkontrolujte pZípadné úniky a správnou hladinu 
chladicí kapaliny. V pZípadě potZeby chladicí 
kapalinu doplňte. Viz kapitola Údr�ba. 

 Zkontrolujte správný tlak v pneumatikách. 
V pZípadě potZeby doplňte vzduch. Viz kapitola 
Údr�ba. 

Zkontrolujte, zda nejsou následující sou�ásti nebo 
oblasti po�kozené, chybně namontované, nedovoleně 
upravené nebo zda nechybí: 

 elektrické sou�ásti, zapojení a kabely; 

 hydraulické hadice, spojky, hydraulické válce 
a soustavy potrubí; 

 palivové a hydraulické nádr�e; 

 pojezdový motor, motor to�nice a hnací 
náboje; 

 otěrové desky; 

 pneumatiky a kola; 

 motor a související sou�ásti; 

 koncové vypína�e a klakson; 

 zvuková signaliza�ní zaZízení a majáky 
(jsou-li ve výbavě); 

 matice, �rouby a jiné spojovací prvky; 

 pZední zábradelní pZí�ka nebo vstupní rám 
plo�iny;. 

 kotevní bod bezpe�nostního lana. 

Na celém stroji zkontrolujte: 

 trhliny ve svarech nebo nosných 
konstruk�ních sou�ástech; 

 promá�knutí nebo po�kození stroje; 

 zda některé sou�ásti stroje nevykazují stopy 
nadměrné rzi, koroze nebo oxidace. 

 Ujistěte se, �e nechybí konstruk�ní ani jiné 
důle�ité sou�ásti a �e jejich spojovací prvky jsou 
na svém místě a Zádně dota�ené. 

 Po dokon�ení kontroly se ujistěte, zda jsou 
v�echny kryty na svém místě a v zaji�těné poloze. 

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 31 
 

 

 

Neuvádějte stroj do provozu, dokud 
neprovedete následující: 

 Seznamte se se zásadami bezpe�né obsluhy 
stroje uvedenými v tomto návodu k obsluze 
a dodr�ujte je. 

1 Vyhýbejte se nebezpe�ným situacím. 

2 V�dy proveďte kontrolu pZed zahájením 
provozu. 

3 PZed pou�íváním stroje v�dy proveďte 
kontroly funkce. 

Ne� pZejdete k dal�í kapitole, seznamte se 
s postupy funk�ních zkou�ek a ujistěte se, �e 
jim rozumíte. 

4 Zkontrolujte pracovi�tě. 

5 Pou�ívejte stroj pouze k ú�elu, pro který je 
ur�en. 

Základy funk�ních zkou�ek 

Funk�ní zkou�ky slou�í k odhalení pZípadných poruch 
je�tě pZed zahájením provozu stroje. Pracovník 
obsluhy musí postupovat podle pokynů, které jsou 
rozepsány do jednotlivých kroků, a pZezkou�et 
v�echny funkce stroje. 

Nikdy nepou�ívejte stroj, který vykazuje funk�ní 
poruchu. Zjistíte-li funk�ní poruchu, ozna�te stroj 
visa�kou a vyZaďte jej z provozu. Opravy stroje smí 
provádět pouze kvalifikovaný servisní technik podle 
specifikací výrobce. 

Po provedení oprav musí pracovník obsluhy opět 
provést kontrolu pZed zahájením provozu a funk�ní 
zkou�ky a teprve potom uvést stroj do provozu. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Kontroly 
 

 
32 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Na panelu pro ovládání ze země 

1 Vyberte si zku�ební plochu; musí být rovná, 
pevná a bez pZeká�ek. 

2 Oto�te spína� s klí�em do polohy pro ovládání ze 
země. 

3 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy. 

 Výsledek: Majá�ky (jsou-li ve výbavě) by měly 
blikat. 

4 Spusťte motor. Viz kapitola Pokyny k obsluze. 

Zkou�ka nouzového zastavení 

5 Zatla�te �ervené tla�ítko nouzového zastavení do 
vypnuté polohy. 

 Výsledek: Motor by se měl vypnout a �ádná 
funkce by neměla být aktivní. 

6 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy a znovu spusťte motor. 

Zkou�ka funkcí stroje 

7 Nema�kejte tla�ítko 
aktivace funkce. Postupně 
zkuste aktivovat pákový 
spína� jednotlivých funkcí 
výlo�níku a plo�iny. 

 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku a plo�iny 
musí být deaktivovány. 

8 Stisknutím a pZidr�ením tla�ítka spína�e aktivace 
funkcí aktivujte pákový spína� ka�dé funkce 
výlo�níku a plo�iny. 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku a plo�iny by 
měly fungovat v celém rozsahu (úplný cyklus). 
Během spou�tění výlo�níku by měla fungovat 
zvuková signalizace klesání (je-li ve výbavě). 

Zkou�ka sníma�e náklonu 

9 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
v plo�ině do zapnuté polohy. Oto�te spína� 
s klí�em do polohy pro ovládání z plo�iny. 

10 OtevZete kryt to�nice na straně 
nádr�e a vyhledejte sníma� 
náklonu vedle palivové 
nádr�e. 

11 Zatla�te jednu stranu sníma�e 
dolů. 

 Výsledek: Měla by se spustit zvuková signalizace 
uvnitZ plo�iny. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 33 
 

 

Na panelu pro ovládání z plo�iny 

Zkou�ka nouzového zastavení 

12 Oto�te spína� s klí�em do polohy pro ovládání 
z plo�iny a znovu nastartujte motor. 

13 Vstupte na plo�inu a vytáhněte �ervené tla�ítko 
nouzového zastavení. Spusťte motor.  

14 Zatla�te �ervené tla�ítko nouzového zastavení na 
plo�ině do vypnuté polohy. 

 Výsledek: Motor by se měl vypnout a �ádná 
funkce by neměla být aktivní. 

15 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy a znovu nastartujte motor. 

Zkou�ka klaksonu 

16 Stiskněte tla�ítko klaksonu. 

 Výsledek: Klakson by měl zatroubit. 

Zkou�ka no�ního spína�e 

17 Zatla�te �ervené tla�ítko nouzového zastavení na 
plo�ině do vypnuté polohy. 

18 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy, ale nestartujte motor. 

19 Se�lápněte no�ní spína� a pokuste se nastartovat 
motor pohybem startovacího pákového spína�e 
na kteroukoli stranu. 

 Výsledek: Motor by se neměl spustit. 

20 Nese�lapujte no�ní spína� a znovu spusťte 
motor. 

 Výsledek: Motor by se měl spustit. 

21 Nese�lapujte no�ní spína� a vyzkou�ejte v�echny 
funkce stroje. 

 Výsledek: V�echny funkce by měly být 
deaktivovány. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Kontroly 
 

 
34 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Zkou�ka funkcí stroje 

22 Se�lápněte no�ní spína�. 

23 Postupně aktivujte páku nebo pákový spína� 
v�ech funkcí stroje. 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku a plo�iny by 
měly fungovat v celém rozsahu (úplný cyklus).  

Zkou�ka Zízení 

24 Se�lápněte no�ní spína�. 

25 Stiskněte kolébkový pZepína� v horní �ásti 
ovládací páky pojezdu ve směru ozna�eném 
modrým trojúhelníkem na ovládacím panelu 
NEBO pomalu pZesuňte ovládací páku ve směru 
ozna�eném modrým trojúhelníkem. 

 Výsledek: Yiditelná kola by se měla nato�it ve 
směru ozna�eném modrými trojúhelníky na 
hnacím podvozku. 

26 Stiskněte kolébkový pZepína� ve směru 
ozna�eném �lutým trojúhelníkem na ovládacím 
panelu NEBO pomalu pZesuňte ovládací páku ve 
směru ozna�eném �lutým trojúhelníkem. 

 Výsledek: Yiditelná kola by se měla nato�it ve 
směru ozna�eném �lutými trojúhelníky na hnacím 
podvozku. 

Zkou�ka pojezdu a brzd 

27 Se�lápněte no�ní spína�. 

28 Pomalu pZesouvejte ovládací páku pojezdu ve 
směru ozna�eném modrou �ipkou na ovládacím 
panelu, dokud se stroj nerozjede. Potom vraťte 
páku do stZední polohy. 

 Výsledek: Stroj by se měl rozjet ve směru 
ozna�eném modrou �ipkou na hnacím podvozku 
a poté by se měl náhle zastavit. 

29 Pomalu pZesouvejte ovládací páku pojezdu ve 
směru ozna�eném �lutou �ipkou na ovládacím 
panelu, dokud se stroj nerozjede. Potom vraťte 
páku do stZední polohy. 

 Výsledek: Stroj by se měl rozjet ve směru 
ozna�eném �lutou �ipkou na hnacím podvozku 
a poté by se měl náhle zastavit. 

Poznámka: Brzdy musí být schopny udr�et stroj na 
ka�dém svahu, který je schopen vyjet. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 35 
 

 

Zkou�ka výkyvné nápravy (je-li ve výbavě) 

30 Ovládacími prvky na plo�ině spusťte motor. 

31 Najeďte pravým Ziditelným kolem na 15 cm 
vysoký hranol nebo obrubník. 

 Výsledek: TZi zbývající kola musí zůstat pevně na 
zemi. 

32 Najeďte levým Ziditelným kolem na 15 cm vysoký 
hranol nebo obrubník. 

 Výsledek: TZi zbývající kola musí zůstat pevně na 
zemi. 

33 Najeďte oběma Ziditelnými koly na 15 cm vysoký 
hranol nebo obrubník. 

 Výsledek: NeZiditelná kola musí zůstat pevně na 
zemi. 

Zkou�ka aktivace pojezdu 

34 Se�lápněte no�ní spína� a spusťte výlo�ník do 
slo�ené polohy. 

35 Otá�ejte to�nicí, dokud se výlo�ník nepZesune za 
jedno z neZiditelných kol. 

 Výsledek: Měla by se rozsvítit 
kontrolka aktivace pojezdu. 
Kontrolka by měla svítit, dokud
bude výlo�ník v libovolné 
poloze podle nákresu. 

36 PZesuňte ovládací páku pojezdu mimo stZední 
polohu. 

 Výsledek: Funkce pojezdu by měla být 
deaktivována. 

37 PZesuňte pákový spína� aktivace pojezdu na 
kteroukoli stranu, podr�te jej a pomalu 
pZesouvejte ovládací páku pojezdu mimo stZední 
polohu. 

 Výsledek: Pojezd by měl fungovat. 

Poznámka: Je-li pou�it systém aktivace pojezdu, stroj 
mů�e pojí�dět opa�ným směrem vzhledem k pohybu 
ovládací páky pojezdu a Zízení. 

Směr jízdy stroje ur�ujte podle 
barevně ozna�ených 
směrových �ipek na ovládacím 
panelu na plo�ině a na hnacím 
podvozku.  



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Kontroly 
 

 
36 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Zkou�ka omezené rychlosti pojezdu 

38 Se�lápněte no�ní spína�. 

39 Zvedněte výlo�ník mírně nad vodorovnou polohu. 

 

40 Pomalu pZesuňte ovládací páku pojezdu do 
polohy maximální rychlosti. 

 Výsledek: Maximální dosa�itelná rychlost pojezdu 
se zvednutým výlo�níkem nesmí pZekro�it 
30 cm/s. 

41 Spusťte výlo�ník do slo�ené polohy. 

42 Vysuňte výlo�ník o 46 cm. 

43 Pomalu pZesuňte ovládací páku pojezdu do 
polohy maximální rychlosti. 

 Výsledek: Maximální dosa�itelná rychlost pojezdu 
s vysunutým výlo�níkem nesmí pZekro�it 30 cm/s. 

Jestli�e rychlost pojezdu se zvednutým nebo 
vysunutým výlo�níkem pZekro�í 30 cm/s, stroj ihned 
ozna�te visa�kou a vyZaďte jej z provozu. 

Kontrola funkce výběru zvedání/pojezdu 

44 Se�lápněte no�ní spína�. 

45 PZesuňte ovládací páku pojezdu mimo stZední 
polohu a aktivujte pákový spína� funkce 
výlo�níku. 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku by měly být 
deaktivovány. Stroj se bude pohybovat ve směru 
ozna�eném na ovládacím panelu. 

Test letecké ochranné sady  
(je-li ve výbavě) 

Poznámka: K této kontrole mohou být potZeba dvě 
osoby. 

46 PZesuňte �lutý nárazník na spodní straně plo�iny 
o 10 cm v libovolném směru. 

47 Postupně aktivujte páku nebo pákový spína� 
v�ech funkcí. 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku a Zízení 
musí být deaktivovány.  

48 PZesuňte a podr�te pZepína� potla�ení funkcí. 

49 Postupně aktivujte páku nebo pákový spína� 
v�ech funkcí. 

 Výsledek: V�echny funkce výlo�níku a Zízení by 
měly fungovat.  

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 37 
 

 

 

Neuvádějte stroj do provozu, dokud 
neprovedete následující: 

 Seznamte se se zásadami bezpe�né obsluhy 
stroje uvedenými v tomto návodu k obsluze 
a dodr�ujte je. 

1 Vyhýbejte se nebezpe�ným situacím. 

2 V�dy proveďte kontrolu pZed zahájením 
provozu. 

3 PZed pou�itím stroje v�dy proveďte funk�ní 
zkou�ky. 

4 Zkontrolujte pracovi�tě. 

Ne� pZejdete k dal�í kapitole, seznamte se 
s postupy kontroly pracovi�tě a ujistěte se, �e 
jim rozumíte. 

5 Pou�ívejte stroj pouze k ú�elu, pro který je 
ur�en. 

Základy kontroly pracovi�tě 

Kontrola pracovi�tě napomáhá pracovníkovi obsluhy 
posoudit, zda je pracovi�tě vhodné pro bezpe�ný 
provoz stroje. Tuto kontrolu musí pracovník obsluhy 
provést je�tě pZed pZemístěním stroje na pracovi�tě. 

Pracovník obsluhy je povinen rozpoznat v�echna 
nebezpe�í na pracovi�ti, zapamatovat si je a během 
jízdy, pZípravy a provozu stroje si na ně dávat pozor 
a vyhýbat se jim. 

Kontrolní seznam ke kontrole 
pracovi�tě 

Vyhýbejte se následujícím nebezpe�ným situacím: 

 srázy nebo výkopy, 

 hrboly, pZeká�ky nebo stavební odpad na zemi, 

 svahy, 

 nestabilní nebo kluzké povrchy, 

 nadzemní pZeká�ky a vedení vysokého napětí, 

 nebezpe�ná místa, 

 nedostate�ně pevný povrch z hlediska únosnosti 
ve�kerých zatí�ení vyvolaných strojem, 

 vítr a náro�né povětrnostní podmínky, 

 pZítomnost nepovolaných osob, 

 dal�í potenciálně nebezpe�né situace. 
 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Kontroly 
 

 
38 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Kontrola �títků 

Pomocí obrázků na následující straně ověZte, zda jsou 
v�echny �títky �itelné a na svém místě. 

Ní�e je uveden �íselný seznam s mno�stvími 
a popisy. 

. dílu Popis �títku  Mno�ství

27204 �ipka � Modrá 1

27205 �ipka � �lutá 1

27206 Trojúhelník � Modrý 2

27207 Trojúhelník � �lutý 2

28158 �títek � Bezolovnatý benzin 1

28159 �títek � Nafta 1

28160 �títek � Zkapalněný plyn (LPG) 1

28174 �títek � Napájení plo�iny, 230 V 2

28235 �títek � Napájení plo�iny, 115 V 2

40434 �títek � Místo ukotvení 
bezpe�nostního lana 

8

44981 �títek � Vzduchové vedení 
k plo�ině (volitelná mo�nost) 

2

52475 �títek � PZepravní upevňovací bod 6

52966 Ozdobný �títek � 4 x 2 1

52967 Ozdobný �títek � 4 x 4 1

62076 Ozdobný �títek � Genie S-60 1

62077 Ozdobný �títek � S-60 1

62078 Ozdobný �títek � Genie S-65 1

62079 Ozdobný �títek � S-65 1

72086 �títek � Zvedací bod 4

82240 �títek � 105 dB 1

82473 �títek � PZístup do motorového 
prostoru 

2

82481 �títek � Bezpe�nostní pokyny  
pro manipulaci s akumulátory 
a nabíje�kou 

1

82487 �títek � PZe�těte si pZíru�ku 2

82487 �títek � PZe�těte si pZíru�ku � 
Trubkový dr�ák 

1

82487 �títek � PZe�těte si pZíru�ku � 
Dr�ák plechů 

1

. dílu Popis �títku  Mno�ství

82551  �títek � Tlak v pneumatikách 4

82552  �títek � Tlak ve 
vysokoprůchodných pneumatikách

4

97815 �títek � Spusťte stZední zábradelní 
pZí�ku 

1

114249 �títek � Nebezpe�í pZevrácení, 
pneumatiky 

4

114251 �títek � Nebezpe�í výbuchu 1

114252 �títek � Nebezpe�í pZevrácení, 
koncové vypína�e 

7

114465  Panel pro ovládání ze země 1

114473 �títek � Signalizace náklonu 1

133205 �títek � Nebezpe�í úrazu 
elektrickým proudem / popálení 

1

133067 �títek � Nebezpe�í úrazu 
elektrickým proudem 

3

133387 Aktivace pojezdu 2

133413 �títek � Nouzové spou�tění 1

147603 Panel pro ovládání z plo�iny 1

215526 �títek � Dráha Zemene (MSG-425) 1

219723 Panel k ovládání ze země 1

219954 �títek � Nebezpe�í pZevrácení, CE 1

219956 �títek � PZetí�ení plo�iny 1

219958 �títek � Nebezpe�í pZevrácení, 
nebezpe�í sevZení 

1

229743 �títek � Zatí�ení kol, S-60 4

235372 �títek � Zatí�ení kol 4

823761 Panel k ovládání z plo�iny 1

1255581 Ozdobný �títek � Genie 2

1255582 Ozdobný �títek � Genie 1

1256425 �títek � Nebezpe�í, riziko úrazu 
elektrickým proudem 

3

1260107 �títek � PZeprava a zvedání 2

1262343 �títek � Nebezpe�í 
nekontrolovaného pohybu stroje 

1

 Stínování znamená, �e �títek není viditelný, tzn. �e se 
nachází pod krytem. 

 
 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Kontroly 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 39 
 

 

 
 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
40 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Pokyny k obsluze  

 

Neuvádějte stroj do provozu, dokud 
neprovedete následující: 

 Seznamte se se zásadami bezpe�né obsluhy 
stroje uvedenými v tomto návodu k obsluze 
a dodr�ujte je. 

1 Vyhýbejte se nebezpe�ným situacím. 

2 V�dy proveďte kontrolu pZed zahájením 
provozu. 

3 PZed pou�itím stroje v�dy proveďte funk�ní 
zkou�ky. 

4 Zkontrolujte pracovi�tě. 

5 Pou�ívejte stroj pouze k ú�elu, pro který je 
ur�en. 

Základy 

Kapitola Pokyny k obsluze obsahuje pokyny pro 
obsluhu jednotlivých funkcí stroje. Pracovník obsluhy 
je povinen dodr�ovat ve�kerá pravidla bezpe�nosti 
práce a pokyny uvedené v návodu k obsluze, 
bezpe�nostní pZíru�ce a seznamu povinností. 

Pou�ívání stroje k jiným ú�elům, ne� je zvedání osob 
a potZebného náZadí a materiálů za ú�elem práce nad 
zemí, je nebezpe�né a riskantní. 

Tento stroj smí obsluhovat výhradně osoby k tomu 
vy�kolené a oprávněné. Pokud se o�ekává, �e stroj 
bude během jediné pracovní směny pou�ívat několik 
osob, v�echny osoby musí být kvalifikovanými 
pracovníky obsluhy a od v�ech se o�ekává, �e budou 
dodr�ovat ve�kerá pravidla bezpe�nosti práce 
a pokyny uvedené v návodu k obsluze, bezpe�nostní 
pZíru�ce a seznamu povinností. To znamená, �e pZed 
pou�itím stroje musí ka�dý nový pracovník obsluhy 
provést kontrolu pZed zahájením provozu, funk�ní 
zkou�ky a kontrolu pracovi�tě. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 41 
 

 

Spou�tění motoru 

1 Na panelu pro ovládání ze země oto�te spína� 
s klí�kem do po�adované polohy. 

2 Vytáhněte �ervená tla�ítka nouzového zastavení 
na panelech pro ovládání ze země a z plo�iny do 
zapnuté polohy. 

Modely s benzinovým/LPG motorem 

1 Vyberte typ paliva pZepnutím spína�e výběru 
paliva do po�adované polohy. 

2 PZesuňte startovací pákový spína� 
na kteroukoli stranu. Pokud se motor 
nespustí nebo zhasne, prodleva pro 
opakované spou�tění deaktivuje 
spína� spou�tě�e na dobu 3 sekund. 

Modely s naftovým motorem 

1 PZi startování v chladném prostZedí pZesuňte 
spína� �havicích sví�ek (je-li ve výbavě) na 
kteroukoli stranu a podr�te jej po dobu 3 a� 
5 sekund. 

2 PZesuňte startovací pákový spína� na kteroukoli 
stranu. Pokud se motor nespustí nebo zhasne, 
prodleva pro opakované spou�tění deaktivuje 
spína� spou�tě�e na dobu 3 sekund. 

V�echny modely 

Pokud se motor nerozběhne do 15 sekund po aktivaci 
spou�tě�e, zjistěte pZí�inu a opravte pZípadnou 
funk�ní poruchu. PZed opětovným pokusem 
o spu�tění po�kejte 60 sekund. 

V chladných provozních podmínkách (-6 °C a méně) 
zahZívejte motor po dobu 5 minut pZed zahájením 
provozu, abyste pZede�li po�kození hydraulického 
systému. 

V mimoZádně chladných provozních podmínkách 
(-18 °C a méně) by měly být stroje vybaveny 
volitelnými sadami pro studené starty. Pro 
nastartování motoru pZi teplotách pod -18 °C budete 
mo�ná potZebovat pomocnou baterii. 

Benzinové/LPG modely: V chladných provozních 
podmínkách (-6 °C a méně) stroj startujte na benzin 
a nechejte jej zahZát po dobu 2 minut, potom jej 
mů�ete pZepnout na LPG. ZahZáté motory je mo�né 
spou�tět i na LPG. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
42 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Nouzové zastavení 

Chcete-li okam�itě zastavit v�echny funkce stroje, 
zatla�te �ervené tla�ítko nouzového zastavení na 
panelu pro ovládání ze země nebo z plo�iny do 
vypnuté polohy.  

Zajistěte opravu v�ech funkcí, které jsou aktivní i po 
stla�ení �erveného tla�ítka nouzového zastavení.  

Ovládání ze země má vy��í prioritu ne� �ervené 
tla�ítko nouzového zastavení na plo�ině. 

Nouzové napájení 

Nouzové napájení se pou�ívá, pokud sel�e primární 
zdroj napájení (motor). 

1 Oto�te spína� s klí�em do polohy pro ovládání ze 
země nebo z plo�iny. 

2 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy. 

3 Pokud obsluhujete ovládání z plo�iny, se�lápněte 
no�ní spína�. 

4 Zlomte bezpe�nostní poutko a zvedněte kryt 
spína�e nouzového napájení. 

Poznámka: Pokud je bezpe�nostní poutko zlomené 
nebo pokud chybí, pZe�těte si pZíslu�nou servisní 
pZíru�ku Genie. 

5 Podr�te spína� nouzového napájení 
a zároveň aktivujte po�adovanou 
funkci. 

Funkce pojezdu a Zízení nebudou s nouzovým 
napájením fungovat. 

Obsluha ze země 

1 Oto�te spína� s klí�em do polohy pro ovládání ze 
země. 

2 Vytáhněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
do zapnuté polohy. 

3 Benzinové/LPG modely: Vyberte typ paliva 
pZepnutím spína�e výběru paliva do po�adované 
polohy. 

4 Spusťte motor. 

Nastavení polohy plo�iny 

1 Stiskněte a pZidr�te tla�ítko 
aktivace funkce. 

2 PZesuňte pZíslu�ný pákový spína� podle zna�ek 
na ovládacím panelu. 

Ze země nelze ovládat funkce pojezdu a Zízení. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 43 
 

 

Obsluha z plo�iny 

1 Oto�te spína� s klí�em do polohy pro ovládání 
z plo�iny. 

2 Vytáhněte �ervená tla�ítka nouzového zastavení 
na panelech pro ovládání ze země a z plo�iny do 
zapnuté polohy. 

3 Benzinové/LPG modely: Vyberte typ paliva 
pZepnutím spína�e výběru paliva do po�adované 
polohy. 

4 Spusťte motor. PZi spou�tění motoru nese�lapujte 
no�ní spína�. 

Nastavení polohy plo�iny 

1 Se�lápněte no�ní spína�. 

2 Pomalu pZesuňte pZíslu�nou páku nebo pákový 
spína� funkce nebo stiskněte pZíslu�né tla�ítko 
podle zna�ek na ovládacím panelu. 

Yízení 

1 Se�lápněte no�ní spína�. 

2 Pomalu pZesuňte ovládací páku pojezdu ve směru 
ozna�eném modrým nebo �lutým trojúhelníkem  
NEBO stiskněte kolébkový pZepína� nacházející 
se v horní �ásti ovládací páky pojezdu. 

Směr natá�ení kol ur�ujte podle barevně ozna�ených 
směrových trojúhelníků na ovládacím panelu na 
plo�ině a na hnacím podvozku. 

Pojezd 

1 Se�lápněte no�ní spína�. 

2 Zvý�ení rychlosti: Pomalu pZesuňte ovládací páku 
pojezdu směrem od stZední polohy. 

Sní�ení rychlosti: Pomalu pZesuňte ovládací páku 
směrem do stZední polohy. 

Zastavení: Vraťte ovládací páku pojezdu do 
stZední polohy nebo uvolněte spína� aktivace 
funkcí. 

Směr jízdy stroje ur�ujte podle barevně ozna�ených 
směrových �ipek na ovládacím panelu na plo�ině a na 
hnacím podvozku. 

Je-li výlo�ník zvednut, rychlost pojezdu je omezena. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
44 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

 Jízda ve svahu 

Ur�ete maximální sklon pro jízdu do svahu, ze svahu 
nebo po vrstevnici pro daný typ stroje a zjistěte sklon 
svahu. 

 

Maximální sklon svahu, 
plo�ina dolů po svahu 
(stoupavost): 

Modely 2WD (pohon dvou kol): 
30 % (17°) 
Modely 4WD (pohon �tyZ kol): 
45 % (24°) 

 

Maximální sklon svahu, 
plo�inou nahoru po svahu: 

Modely 2WD (pohon dvou kol): 
10 % (6°) 
Modely 4WD (pohon �tyZ kol): 
30 % (17°) 

 

Maximální bo�ní náklon: 

25 % (14°) 

Poznámka: Maximální sklon svahu závisí na stavu 
terénu a je podmíněn dostate�nou adhezí.Termín 
�stoupavost� platí pouze pro uspoZádání 
s protizáva�ím nahoZe (směrem k vrcholu svahu).  

Ujistěte se, zda je výlo�ník pod vodorovnou polohou 
a zda je plo�ina mezi neZiditelnými koly. 

PZesuňte voli� rychlosti pojezdu do polohy ozna�ené 
symbolem stroje na svahu. 

Stanovení sklonu svahu: 

Sklon svahu mů�ete změZit buď digitálním 
svahoměrem NEBO následujícím postupem. 

Budete potZebovat: 

 zednickou vodováhu, 

 rovné prkno dlouhé alespoň 1 m, 

 měZicí pásmo. 

Prkno polo�te na svah. 

Ke spodnímu okraji prkna pZilo�te vodováhu. Zvedejte 
prkno, dokud nebude ve vodorovné poloze. 

Dr�te prkno ve vodorovné poloze a změZte vertikální 
vzdálenost mezi spodním okrajem prkna a zemí. 

Vydělte naměZenou vzdálenost (pZevý�ení) délkou 
prkna (základna) a výsledek vynásobte �íslem 100. 

PZíklad: 

 

Délka prkna = 3,6 m 

Základna = 3,6 m 

PZevý�ení = 0,3 m 

0,3 m ÷ 3,6 m = 0,083 x 100 = sklon 8,3 % 

Pokud sklon pZekra�uje maximální hodnotu pro jízdu 
do svahu, ze svahu nebo po vrstevnici, musí stroj 
pZekonat svah s pou�itím navijáku nebo pZepravního 
vozidla. Viz kapitola Pokyny k pZepravě a zvedání. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 45 
 

 

Aktivace pojezdu 

Svítí-li tato kontrolka, znamená to, 
�e se výlo�ník dostal za jedno 
z neZiditelných kol, a funkce 
pojezdu byla proto vyZazena. 

Chcete-li pojí�dět, pZesuňte spína� aktivace pojezdu 
na kteroukoli stranu a pomalu pZesouvejte ovládací 
páku pojezdu mimo stZední polohu.  

Mějte na paměti, �e stroj mů�e pojí�dět opa�ným 
směrem vzhledem k pohybu ovládacích prvků 
pojezdu a Zízení. 

Směr jízdy stroje ur�ujte podle barevně ozna�ených 
směrových �ipek na ovládacím panelu na plo�ině a na 
hnacím podvozku. 

Volba rychlosti pojezdu 

 

 Symbol stroje na svahu: Provoz v malém rozsahu 
na svahu nebo nerovném terénu 

 Symbol stroje na rovném povrchu: Velký provozní 
rozsah pro maximální rychlost pojezdu. 

Volba volnobě�ných otá�ek motoru (ot./min) 

Zvolte volnobě�né otá�ky motoru (ot./min) pomocí 
symbolů na ovládacím panelu. 

Není-li se�lápnut no�ní spína�, motor bude bě�et na 
volnoběh pZi nejni��ích otá�kách. 

 Symbol �elvy: No�ní 
spína� aktivuje nízké 
volnobě�né otá�ky 

 Symbol zajíce: No�ní 
spína� aktivuje vysoké 
volnobě�né otá�ky 

Generátor (je-li ve výbavě) 

Pro obsluhu generátoru pZepněte pákový spína� 
generátoru do zapnuté polohy.  

Generátor se zapne a motor bude bě�et dále. 
Stisknutím no�ního spína�e se generátor vypne. 
Uvolněním no�ního spína�e se generátor znovu 
zapne. 

PZipojte elektrický nástroj do zásuvky s pZeru�ova�em 
obvodu (GFCI) na plo�ině. 

Chcete-li generátor zastavit, pZepněte pákový spína� 
generátoru do vypnuté polohy.  



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
46 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Kontrolka náklonu stroje  

 

Rozezní-li se zvuková signalizace 
náklonu, kdy� je plo�ina zvednutá, 
rozsvítí se kontrolka náklonu stroje 
a funkce pojezdu nebude fungovat 
v jednom nebo obou směrech.  
Identifikujte stav výlo�níku na svahu 
tak, jak je uvedeno ní�e. PZed 
pZemístěním na pevný rovný povrch 
proveďte kroky potZebné ke spu�tění 
výlo�níku. PZi spou�tění plo�iny 
výlo�níkem neotá�ejte. 

 

 

Rozezní-li se zvuková signalizace 
náklonu s plo�inou nahoru po svahu:

1 Spusťte výlo�ník. 

2 Zatáhněte výlo�ník. 

 

Rozezní-li se zvuková signalizace 
náklonu s plo�inou dolů ze svahu: 

1 Zatáhněte výlo�ník. 

2 Spusťte výlo�ník. 

 

Kontrolka funk�ní poruchy stroje 

 

Rozsvícená kontrolka znamená, �e se 
v�echny funkce zastavily.  

1 Stiskněte �ervené tla�ítko nouzového zastavení 
a poté jej vytáhněte. 

2 Spusťte výlo�ník a zatáhněte jej. 

3 Ozna�te stroj visa�kou a vyZaďte jej z provozu. 
Funkce nebudou fungovat. 

Kontrolka motoru (je-li ve výbavě) 

 

Kontrolka svítí a motor se zastavil: 
Ozna�te stroj visa�kou a vyZaďte jej 
z provozu. 

Kontrolka svítí a motor je stále spu�těn: 
Do 24 hodin kontaktujte personál servisu.

 

Kontrolka pZetí�ení plo�iny 

 

Tato kontrolka bliká, je-li plo�ina 
pZetí�ená. Sou�asně budou 
deaktivovány v�echny funkce. 

Sni�ujte zatí�ení plo�iny, dokud 
kontrolka nezhasne. 

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 47 
 

 

Letecká ochranná sada (je-li ve výbavě) 

PZijdou-li nárazníky plo�iny do styku se sou�ástmi 
letadla, stroj se vypne a �ádná z jeho funkcí nebude 
v �innosti.  

1 Spusťte motor. 

2 Se�lápněte no�ní spína�. 

3 PZesuňte a pZidr�te pZepína� potla�ení funkcí. 

4 PZesuňte pZíslu�nou páku nebo pákový spína� 
funkce a vzdalte stroj od sou�ástí letadla. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
48 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Pokyny související s dr�ákem trubek  

Sestava dr�áků trubek se skládá ze dvou dr�áků 
trubek umístěných na obou stranách plo�iny 
a pZipevněných k zábradlí tZmenovými �rouby. 

 

a popruh 

b tZmenové �rouby 

c objímka dr�áku trubek 

d horní pZí�ka zábradlí plo�iny 

e sloupek dr�áku trubek 

f stZední pZí�ka zábradlí plo�iny 

g ploché podlo�ky 

h samojisticí matice 

Dodr�ujte následující pokyny: 

 Dr�áky trubek musí být nainstalovány na vnitZní 
straně plo�iny. 

 Dr�áky trubek nesmí pZeká�et v pZístupu 
k ovládacím prvkům na plo�ině a ve vstupu na 
plo�inu. 

 Spodní �ást sloupku dr�áku trubek se musí opírat 
o podlahu plo�iny. 

 Plo�ina musí být pZed instalací dr�áku trubek ve 
vodorovné poloze. 

Instalace trubkového dr�áku 

1 Nainstalujte dr�áky trubek na obě strany plo�iny. 
Prohlédněte si ilustraci vlevo. Ujistěte se, �e se 
spodní �ást sloupku dr�áku trubek opírá 
o podlahu plo�iny. 

2 Z vněj�í strany zábradlí plo�iny protáhněte oběma 
objímkami dr�áků trubek dvojici tZmenových 
�roubů. 

3 TZmenové �rouby zajistěte dvěma maticemi 
s podlo�kami. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 49 
 

 

Obsluha dr�áku trubek 

1 Ujistěte se, �e byly Zádně dodr�eny pokyny pro 
konstrukci a instalaci dr�áků trubek a �e byly 
dr�áky trubek bezpe�ně pZipevněny k zábradlí 
plo�iny. 

2 Umístěte náklad tak, aby byl ulo�en na obou 
dr�ácích trubek. BZemeno musí být rovnobě�né 
s del�í stranou plo�iny. 

3 BZemeno v dr�ácích trubek vystZeďte. 

4 PZipevněte bZemeno k oběma trubkovým 
dr�ákům. PZetáhněte pZes bZemeno nylonový 
popruh. Stiskněte sponu a popruh jí provlékněte. 
Utáhněte popruh. 

5 Lehce na náklad zatla�te, zatáhněte za něj 
a ujistěte se, �e jsou dr�áky trubek a bZemeno 
zaji�těny. 

6 Náklad musí být pZi pohybu stroje neustále 
zaji�těn. 

 Nebezpe�í pZevrácení. Hmotnost sestavy dr�áků 
trubek a bZemene v nich ulo�eného sní�í 
jmenovitou nosnost plo�iny stroje a musí být 
zapo�ítána do celkového zatí�ení plo�iny.  

 Nebezpe�í pZevrácení. Hmotnost sestavy dr�áků 
trubek a bZemene v nich ulo�eného mů�e omezit 
maximální po�et osob na plo�ině. 

Maximální nosnost dr�áků trubek 

V�echny modely 90,7 kg

Hmotnost sestavy dr�áků trubek 9,5 kg

Sestava dr�áku plechů 

1 Podle potZeby umístěte na pZední stranu obou 
dr�áků plechů výstra�né �títky. 

2 Do patky dr�áku plechů vlo�te pry�ový nárazník 1. 
Viz obrázek. 

3 Zajistěte nárazník dvěma pojistnými maticemi 
s vysokým profilem a dvěma podlo�kami. 

Instalace dr�áku plechů 

1 Zasuňte díl s háky do �těrbin v patce dr�áku 
plechů. 

2 Zahákněte dr�ák plechů kolem spodní trubky 
plo�iny v po�adovaném směru.  

3 Do patky dr�áku plechů a dílu s háky zasuňte 
pry�ový nárazník 2. Viz obrázek. 

4 Zajistěte jej dvěma pojistnými maticemi s nízkým 
profilem. 

5 Pokud je dr�ák plechů namontován na nosné 
trubice podlahy plo�iny, prostr�te tZmenový �roub 
podlahou, kolem trubky a do patky dr�áku plechů. 

6 Na tZmenový �roub na�roubujte dvě matice 
s podlo�kami. PZejděte ke kroku 9. 

7 Pokud dr�ák plechů není namontován na nosné 
trubice podlahy plo�iny, pou�ijte dodanou 
hliníkovou trubku. 

8 Umístěte rouru mezi dr�ák plechů a podlahu 
plo�iny. Prostr�te tZmenový �roub podlahou, 
kolem trubky a do patky dr�áku plechů. 

9 Opakujte postup s druhou sadou sou�ástí. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k obsluze 
 

 
50 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Montá� pru�ného oblo�ení 

1 Nasaďte 2 díly oblo�ení na pZí�ky zábradlí plo�iny. 
Umístěte oblo�ení tak, aby bránilo dotyku plechů 
a pZí�ek zábradlí plo�iny. 

Upevnění popruhu 

1 OtevZete upínadlo a upevněte je kolem svislé 
trubky zábradlí plo�iny. 

2 Jednou stranou upínadla prostr�te �roub 
s podlo�kou. 

3 Koncovku popruhu nasaďte na �roub. 

4 Prostr�te �roub druhou stranou upínadla. 

5 Na�roubujte matici s podlo�kou. Matici pZíli� 
neutahujte. Koncovka popruhu musí mít mo�nost 
klouzat po pZí�ce zábradlí plo�iny. 

Obsluha dr�áku plechů 

1 PZipevněte oba dr�áky plechů k plo�ině.  

2 Umístěte náklad tak, aby byl ulo�en na obou 
dr�ácích plechů.  

3 VystZeďte náklad na plo�ině. 

4 PZipevněte náklad k plo�ině pomocí popruhu. 
Utáhněte popruh. 

 

 

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k obsluze 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 51 
 

 

V�dy po ukon�ení práce 

1 Vyberte bezpe�né místo pro zaparkování � 
pevnou a rovnou plochu bez pZeká�ek a mimo 
dopravní ruch. 

2 Zatáhněte a spusťte výlo�ník do slo�ené polohy. 

3 Oto�te to�nici tak, aby se výlo�ník nacházel mezi 
neZiditelnými koly. 

4 Oto�te spína� s klí�kem do vypnuté polohy 
a vyjměte klí�ek, abyste zabránili 
neoprávněnému pou�ití stroje. 

 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k ta�ení 
 

 
52 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Pokyny k ta�ení 

Pou�ití sady pro ta�ení 

PZed pZepravou za ta�ným vozidlem: 

1 Umístěte stroj na rovný povrch. Zajistěte kola 
pomocí klínů, abyste zabránili rozjetí stroje. 

2 Pevně pZipojte ta�né zaZízení ke stroji. Pevně 
pZipojte ta�né zaZízení k ta�nému vozidlu.  

3 Obraťte víka hnacích nábojů, a uvolněte tak hnací 
náboje. 

4 Modely 4WD (pohon �tyZ kol): Obraťte pZední víka 
hnacích nábojů, a uvolněte tak hnací náboje. 

5 Oto�ením obtokového ventilu Zízení proti směru 
hodinových ru�i�ek hydraulicky uvolněte Zízení. 

 
NepZekra�ujte doporu�enou 
maximální rychlost pZi ta�ení ani 
maximální dobu ta�ení. 

 

Maximální rychlost pZi ta�ení  12,87 km/h 

Maximální doba ta�ení rychlostí 
13 km/h 

30 minut

Maximální doba ta�ení rychlostí 
10 km/h 

60 minut

 

 
 

Po pZepravě za ta�ným vozidlem: 

1 Hned po pZepravě za ta�ným vozidlem zajistěte 
kola stroje pomocí klínů, odpojte ta�né zaZízení 
a obraťte kryty hnacích nábojů. 

2 Namontujte ta�né zaZízení zpět na stroj. 

3 PZed návratem stroje do chodu ověZte funkce 
Zízení, jízdy a brzd na rovném povrchu. Viz 
Funk�ní zkou�ky. 

 
 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k pZepravě a zvedání 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 53 
 

 

Pokyny k pZepravě a zvedání  

 

Dodr�ujte následující pokyny: 

 Spole�nost Genie poskytuje tyto bezpe�nostní 
informace jako doporu�ení. Yidi�i jsou výhradně 
odpovědní za kontrolu toho, �e jsou stroje Zádně 
zabezpe�eny a �e je vybrán správný pZívěs podle 
pZedpisů Ministerstva dopravy USA, dal�ích 
místních pZedpisů a zásad firmy. 

 Zákazníci spole�nosti Genie, kteZí potZebují 
kontejnerizovat jakýkoli zvedací stroj nebo 
výrobek Genie, by měli vyhledat dopravce se 
zku�enostmi s pZípravou, nakládáním 
a zabezpe�ením stavebních a zdvihacích strojů 
pro mezinárodní zásilky. 

 Nakládat a vykládat stroj z pZepravního vozidla 
mohou pouze pracovníci s kvalifikací pro 
nadzemní zvedací práce. 

 Zaparkujte pZepravní vozidlo na rovném povrchu. 

 Zajistěte pZepravní vozidlo, aby se během 
nakládání stroje nemohlo rozjet. 

 Ujistěte se, zda jsou nosnost, lo�ná plocha 
vozidla a Zetězy nebo pásy dostate�ně 
dimenzovány podle hmotnosti stroje. Zvedací 
stroje Genie jsou v poměru ke své velikosti velmi 
tě�ké. Hmotnost stroje je uvedena na výrobním 
�títku. 

 PZed pZepravou se ujistěte, �e je to�nice 
zabezpe�ena zaji�ťovacím kolíkem proti otá�ení. 
PZed uvedením do provozu se ujistěte, �e je 
to�nice odblokována. 

 Nenají�dějte na lo�nou plochu, její� sklon 
pZekra�uje maximální hodnotu pro jízdu do svahu, 
ze svahu nebo po vrstevnici. Viz �ást Jízda ve 
svahu v kapitole Pokyny k obsluze. 

 Pokud sklon pZepravního vozidla pZekra�uje 
maximální hodnotu sklonu svahu, musíte stroj 
nakládat a vykládat pomocí navijáku podle popisu 
uvedeného v �ásti Postup uvolnění brzdy. 

UspoZádání s volnými koly pro pou�ití 
navijáku 

Zajistěte kola pomocí klínů, abyste zabránili rozjetí 
stroje. 

Modely 2WD  
(pohon dvou kol): Obraťte víka 
hnacích nábojů, a uvolněte tak 
brzdy neZiditelných kol. 

Modely 4WD  
(pohon �tyZ kol): Obrácením vík 
v�ech �tyZ hnacích nábojů 
uvolněte brzdy kol. 

Ujistěte se, �e je lano navijáku Zádně uvázáno 
k upevňovacím bodům hnacího podvozku a �e se 
v dráze nevyskytují pZeká�ky. 

Pro opětovné uvedení brzd do provozuschopného 
stavu proveďte vý�e uvedený postup v obráceném 
poZadí. 

Poznámka: Ventil volnoběhu �erpadla musí v�dy 
zůstat zavZený. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Pokyny k pZepravě a zvedání 
 

 
54 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Upevnění stroje k pZepravnímu 
vozidlu 

PZi pZepravě stroje v�dy pou�ívejte zaji�ťovací kolík 
proti otá�ení to�nice. 

 

1 Kolík pro zaji�tění to�nice proti otá�ení 

PZed zahájením pZepravy oto�te spína� s klí�kem do 
vypnuté polohy a vyjměte klí�ek. 

Zkontrolujte celý stroj a ověZte, zda se někde 
nenacházejí volné nebo neupevněné pZedměty. 

Diagram najdete v pokynech ke zvedání. 

Zaji�tění plo�iny - S-60 

Pod otá�ecí ústrojí plo�iny umístěte �palek. Hranol 
nesmí pZijít do styku s válcem plo�iny. 

Upevněte plo�inu pomocí nylonového pásu 
uchyceného kolem spodní nosné �ásti plo�iny. PZi 
upevňování úseku výlo�níku nepou�ívejte nadměrnou 
sílu. 

 

Upevnění plo�iny - S-65 

Pod otá�ecí ústrojí plo�iny umístěte �palek. Hranol 
nesmí pZijít do styku s válcem plo�iny. 

Upevněte plo�inu pomocí nylonového pásu 
uchyceného kolem spodní nosné �ásti plo�iny. PZi 
upevňování úseku výlo�níku nepou�ívejte nadměrnou 
sílu. 

 

 

�



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Pokyny k pZepravě a zvedání 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 55 
 

 

 

Dodr�ujte následující pokyny: 

 Zavě�ování a zvedání stroje smí provádět pouze 
kvalifikovaný pracovník. 

 Ujistěte se, �e nosnost jeZábu, lo�né plochy 
a pásy nebo lana jsou dostate�ně dimenzovány 
podle hmotnosti stroje. Hmotnost stroje je 
uvedena na výrobním �títku. 

Pokyny ke zvedání 

Zcela spusťte a zatáhněte výlo�ník. Vyjměte ze stroje 
v�echny volné pZedměty. 

K zaji�tění to�nice pou�ijte zaji�ťovací kolík proti 
otá�ení. 

Pomocí tabulky a nákresu na této straně ur�ete tě�i�tě 
stroje. 

Upevňujte závěsy pouze k ur�eným zvedacím bodům 
na stroji. V�echny �tyZi zvedací body se nachází na 
to�nici.  

Upravte závěsy tak, abyste zabránili po�kození stroje 
a zároveň stroj udr�eli ve vodorovné poloze. 

Tě�i�tě stroje Osa X Osa Y

S-60 1,25 m 1,28 m

S-65 1,27 m 1,30 m
 

 
 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Údr�ba 
 

 
56 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Údr�ba  

 

Dodr�ujte následující pokyny: 

 Pracovník obsluhy smí provádět pouze úkony 
pravidelné údr�by, které jsou vymezeny v tomto 
návodu. 

 Pravidelné technické kontroly musí provádět 
kvalifikovaní servisní technici podle specifikací 
výrobce a po�adavků uvedených v seznamu 
povinností. 

 Materiál zlikvidujte v souladu s místními pZedpisy. 

 Pou�ívejte pouze náhradní díly schválené 
spole�ností Genie. 

Popis symbolů údr�by 

V tomto návodu jsou pou�ity následující symboly, 
které pomáhají upZesnit ú�el pokynů. Pokud je na 
za�átku postupu údr�by zobrazen jeden nebo více 
symbolů, mají následující význam: 

 
Znamená, �e se tento postup neobejde bez 
náZadí. 

  

 
Znamená, �e se tento postup neobejde bez 
nových dílů. 

  

 
Znamená, �e pZed tímto postupem musí být 
motor studený. 

Kontrola hladiny motorového oleje 

 

Udr�ování správné hladiny motorového oleje je 
nezbytnou podmínkou Zádné funkce a dlouhé 
�ivotnosti motoru. Provoz stroje s nesprávnou 
hladinou motorového oleje mů�e vést k po�kození 
sou�ástí motoru. 

Poznámka: Hladinu oleje kontrolujte pZi vypnutém 
motoru. 

1 Zkontrolujte hladinu oleje pomocí olejové měrky. 
V pZípadě potZeby olej doplňte. 

Motor DSG-423 EFI 

Typ oleje 5W-20

Motor Ford MSG-425 EFI 

Typ oleje 5W-20

Motor Perkins 404C-22 

Typ oleje 15W-40

Typ oleje � chladné provozní podmínky 5W-20

Motor Perkins 404D-22 

Typ oleje 15W-40

Typ oleje � chladné provozní podmínky 5W-40

Motor Perkins 404F-22T 

Typ oleje 15W-40

Typ oleje � chladné provozní podmínky 5W-40

Motor Deutz F3L 2011F 

Typ oleje 15W-40

Typ oleje � chladné provozní podmínky 5W-40

Motor Deutz D2.9 L4 

Typ oleje 15W-40

Typ oleje � chladné provozní podmínky 5W-30



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Údr�ba 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 57 
 

 

Kontrola hladiny hydraulického oleje 

 

Udr�ování správné hladiny hydraulického oleje je 
nezbytnou podmínkou Zádné funkce stroje. Nesprávná 
hladina hydraulického oleje mů�e vést k po�kození 
hydraulických sou�ástí. Ka�dodenní kontroly 
umo�ňují rozpoznání změn hladiny oleje, které mohou 
signalizovat problémy v hydraulickém okruhu. 

1 Ujistěte se, zda je výlo�ník ve slo�ené poloze. 

2 Pohledem zkontrolujte průhledítko na boku 
nádr�e hydraulického oleje. 

 Výsledek: Hladina hydraulického oleje by měla 
být v horních 5 cm průhledítka. 

3 V pZípadě potZeby olej doplňte. NepZelévejte. 

Specifikace hydraulického oleje 

Druh hydraulického 
oleje 

Ekvivalentní Chevron Rando HD

 

Kontrola hladiny chladicí kapaliny 
motoru � modely s motory 
chlazenými kapalinou 

    

Udr�ování správné hladiny chladicí kapaliny motoru je 
nezbytnou podmínkou pro dlouhou �ivotnost motoru. 
Nesprávná hladina chladicí kapaliny má vliv na 
chlazení motoru a mů�e způsobit po�kození sou�ástí 
motoru. Ka�dodenní kontrola umo�ňuje rozpoznání 
změn hladiny chladicí kapaliny, které mohou být 
pZíznakem problémů v chladicím systému motoru. 

 Nebezpe�í popálení. Pozor na horké sou�ásti 
motoru a na chladicí kapalinu. Kontakt s horkými 
sou�ástmi motoru nebo chladicí kapalinou mů�e 
způsobit vá�né popáleniny. 

 Nebezpe�í popálení. Neodstraňujte víko radiátoru, 
pokud motor bě�í. Kontakt s tlakovou chladicí 
kapalinou mů�e způsobit vá�né popáleniny. PZed 
sejmutím víka radiátoru nechte motor 
vychladnout. 

1 Zkontrolujte hladinu kapaliny v expanzní nádr�i 
chladicí kapaliny. V pZípadě potZeby kapalinu 
doplňte. 

 Výsledek: Hladina kapaliny by měla být na zna�ce 
FULL (plná) na nádr�i nebo by měla být vidět 
v průhledítku. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Údr�ba 
 

 
58 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Kontrola akumulátorů 

 

Yádný stav akumulátorů je nezbytnou podmínkou 
správné funkce stroje a provozní bezpe�nosti. 
Nesprávná hladina elektrolytu a po�kozené kabely 
nebo spoje mohou mít za následek po�kození 
sou�ástí a vznik nebezpe�ných situací. 

 Nebezpe�í úrazu elektrickým proudem. Kontakt 
s obvodem pod napětím mů�e vést k vá�nému 
nebo smrtelnému zranění. Sejměte v�echny 
prsteny, hodinky a jiné �perky. 

 Nebezpe�í úrazu. Akumulátory obsahují kyselinu. 
Zabraňte rozlití kyseliny z akumulátoru a kontaktu 
s ní. Rozlitou kyselinu z akumulátoru neutralizujte 
vodným roztokem jedlé sody. 

1 Oblékněte si ochranný oděv a nasaďte si ochranu 
zraku. 

2 Zkontrolujte, �e jsou kabelové svorky 
akumulátorů Zádně dota�ené a �e nejsou 
zkorodované. 

3 Zkontrolujte, zda jsou dr�áky akumulátorů na 
svém místě a zaji�těné. 

Poznámka: Pou�ití ochranných krytů svorek 
a antikorozního maziva pomů�e omezit korozi na 
svorkách akumulátorů a na kabelech. 

Kontrola tlaku v pneumatikách 

 

 Nebezpe�í pZevrácení. PZehu�těná pneumatika 
se mů�e roztrhnout, co� mů�e naru�it stabilitu 
stroje a způsobit jeho pZevrácení. 

 Nebezpe�í pZevrácení. Pou�ití sady pro do�asnou 
opravu pneumatik mů�e vést k prasknutí 
pneumatiky, co� mů�e naru�it stabilitu stroje 
a způsobit jeho pZevrácení. 

 Nebezpe�í úrazu. PZehu�těná pneumatika se 
mů�e roztrhnout a způsobit vá�né nebo smrtelné 
zranění. 

Poznámka: Tento postup není tZeba provádět u strojů 
vybavených pneumatikami s pěnovou výplní. 

1 Pomocí tlakoměru zkontrolujte tlak ve v�ech 
pneumatikách. V pZípadě potZeby doplňte vzduch. 

Specifikace pneumatik 

Tlak v pneumatikách 4,92 baru

Tlak ve vysokoprůchodných pneumatikách 4,21 baru

 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Údr�ba 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 59 
 

 

Pravidelná údr�ba 

Pravidelnou údr�bu v �tvrtletních, ro�ních 
a dvouro�ních intervalech musí provádět osoba 
vy�kolená a kvalifikovaná k provádění údr�by tohoto 
stroje podle postupů uvedených v servisní pZíru�ce 
k tomuto stroji. 

Stroje, které byly mimo provoz déle ne� tZi měsíce, 
musí pZed opětovným uvedením do provozu 
absolvovat �tvrtletní kontrolu. 
 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Technické údaje 
 

 
60 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

Technické údaje  

Model S-60

Maximální pracovní vý�ka 20,3 m

Maximální vý�ka plo�iny 18,3 m

Maximální vý�ka v zata�ené poloze 2,72 m

Maximální vodorovný dosah 15,5 m

�íZka 2,49 m

Délka v zata�ené poloze 8,5 m

Maximální nosnost 227 kg

Maximální nosnost se správnou 
konfigurací protizáva�í 

340 kg

Maximální rychlost větru 12,5 m/s

Rozvor 2,5 m

Vněj�í poloměr zatá�ení 5,5 m

VnitZní poloměr zatá�ení 2,4 m

Rozsah otá�ení to�nice (stupně) Průbě�né

PZesah to�nice 1,22 m

Ovládací prvky 12 V ss. proporcionální

Rozměry plo�iny, 6 stop 
(délka x �íZka) 

182 x 76 cm

Rozměry plo�iny, 8 stop 
(délka x �íZka) 

244 x 91 cm

Vyrovnávání plo�iny do vodorovné 
polohy 

samo�inné

Otá�ení plo�iny 160°

Elektrická zásuvka (stZídavé napětí) 
v plo�ině 

standardní

Světlá vý�ka, ve stZedu 37 cm

Světlá vý�ka, minimální 33 cm

Objem palivové nádr�e 151 litrů
Maximální hydraulický tlak  
(funkce výlo�níku) 

207 barů

Napětí elektrické soustavy 12 V

Rozměry pneumatik 355/55D 625

Rozměr pneumatik, 
vysokoprůchodné pneumatiky 

41/18LL x 22,5,
kordová vlo�ka 14

Celková hodnota vibrací, jim� je vystaven systém ramen, 
nepZekra�uje 2,5 m/s2. 

Nejvy��í kvadratická stZední hodnota vá�eného zrychlení, 
jemu� je vystaveno celé tělo, nepZekra�uje 0,5 m/s2. 

Hmotnost 11 530 kg

(Hmotnost stroje se mů�e li�it v závislosti na vybavení 
doplňky. Specifická hmotnost stroje - viz výrobní �títek.) 
 

 

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 2WD (pohon 
dvou kol) 

Protizáva�í nahoZe 30 % 17°

Protizáva�í dole 10 % 6°

Bo�ní náklon 25 % 14°

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 4WD (pohon 
�tyZ kol) 

Protizáva�í nahoZe 45 % 24°

Protizáva�í dole 30 % 17°

Bo�ní náklon 25 % 14°

Poznámka: Maximální sklon svahu závisí na stavu terénu 
a je podmíněn dostate�nou adhezí. 

Hladina hluku pZená�eného vzduchem 

Úroveň tlaku zvuku pZi provozu ze země 83 dBA

Úroveň tlaku zvuku pZi provozu z plo�iny 75 dBA

Zaru�ená hladina akustického tlaku 105 dBA

Rychlosti pojezdu 

Rychlost pojezdu ve slo�ené poloze, 
2WD (pohon dvou kol) 

6,4 km/h
12,2 m/6,2 s

Rychlost pojezdu ve slo�ené poloze, 
4WD (pohon �tyZ kol) 

4,8 km/h
12,2 m/7,2 s

Rychlost pojezdu ve zvednuté nebo 
vysunuté poloze � v�echny modely 

1,1 km/h
12,2 m/40 s

Informace o plo�ném zatí�ení 

Maximální zatí�ení pneumatik 5 280 kg

Plo�ný tlak pneumatik 4,92 kg/cm2

483 kPa

Tlak na zabranou plochu 1 266 kg/m2

12,42 kPa

Poznámka: Údaje o rozlo�ení zatí�ení jsou pouze pZibli�né 
a neberou v úvahu různé konfigurace doplňků. Pou�ívejte je 
výhradně s odpovídajícími bezpe�nostními koeficienty. 

Spole�nost Genie se sna�í o neustálé zdokonalování svých 
výrobků. Technické údaje výrobků podléhají změnám bez 
pZedchozího upozornění a nejsou závazné. 



Deváté vydání � První výtisk Návod k obsluze 

 Technické údaje 
 

 
. dílu 1261730CZ S-60 � S-65 61 
 

 

 

Model S-65

Maximální pracovní vý�ka 21,6 m

Maximální vý�ka plo�iny 19,8 m

Maximální vý�ka v zata�ené poloze 2,72 m

Maximální vodorovný dosah 17,1 m

�íZka 2,49 m

Délka v zata�ené poloze 9,5 m

Maximální nosnost 227 kg

Maximální rychlost větru 12,5 m/s

Rozvor 2,5 m

Vněj�í poloměr zatá�ení 5,5 m

VnitZní poloměr zatá�ení 2,4 m

Rozsah otá�ení to�nice (stupně) Průbě�né

PZesah to�nice 1,22 m

Ovládací prvky 12 V ss. proporcionální

Rozměry plo�iny, 6 stop 
(délka x �íZka) 

182 x 76 cm

Rozměry plo�iny, 8 stop 
(délka x �íZka) 

244 x 91 cm

Vyrovnávání plo�iny do vodorovné 
polohy 

samo�inné

Otá�ení plo�iny 160°

Elektrická zásuvka (stZídavé napětí) 
v plo�ině 

standardní

Světlá vý�ka, ve stZedu 37 cm

Světlá vý�ka, minimální 33 cm

Objem palivové nádr�e 151 litrů
Maximální hydraulický tlak  
(funkce výlo�níku) 

207 barů

Napětí elektrické soustavy 12 V

Rozměry pneumatik 355/55D 625

Rozměr pneumatik, 
vysokoprůchodné pneumatiky 

41/18LL x 22,5,
kordová vlo�ka 14

Celková hodnota vibrací, jim� je vystaven systém ramen, 
nepZekra�uje 2,5 m/s2. 

Nejvy��í kvadratická stZední hodnota vá�eného zrychlení, 
jemu� je vystaveno celé tělo, nepZekra�uje 0,5 m/s2. 

Hmotnost 12 229 kg

(Hmotnost stroje se mů�e li�it v závislosti na vybavení 
doplňky. Specifická hmotnost stroje - viz výrobní �títek.) 
 

 

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 2WD (pohon 
dvou kol) 

Protizáva�í nahoZe 30 % 17°

Protizáva�í dole 10 % 6°

Bo�ní náklon 25 % 14°

Maximální sklon svahu, slo�ená poloha, 4WD (pohon 
�tyZ kol) 

Protizáva�í nahoZe 45 % 24°

Protizáva�í dole 30 % 17°

Bo�ní náklon 25 % 14°

Poznámka: Maximální sklon svahu závisí na stavu terénu 
a je podmíněn dostate�nou adhezí. 

Hladina hluku pZená�eného vzduchem 

Úroveň tlaku zvuku pZi provozu ze země 83 dBA

Úroveň tlaku zvuku pZi provozu z plo�iny 75 dBA

Zaru�ená hladina akustického tlaku 105 dBA

Rychlosti pojezdu 

Rychlost pojezdu ve slo�ené poloze, 
2WD (pohon dvou kol) 

6,4 km/h
12,2 m/6,2 s

Rychlost pojezdu ve slo�ené poloze, 
4WD (pohon �tyZ kol) 

4,8 km/h
12,2 m/7,2 s

Rychlost pojezdu ve zvednuté nebo 
vysunuté poloze � v�echny modely 

1,1 km/h
12,2 m/40 s

Informace o plo�ném zatí�ení 

Maximální zatí�ení pneumatik 5 715 kg

Plo�ný tlak pneumatik 4,92 kg/cm2

483 kPa

Tlak na zabranou plochu 1 341 kg/m2

13,5 kPa

Poznámka: Údaje o rozlo�ení zatí�ení jsou pouze pZibli�né
a neberou v úvahu různé konfigurace doplňků. Pou�ívejte 
je výhradně s odpovídajícími bezpe�nostními koeficienty. 

Spole�nost Genie se sna�í o neustálé zdokonalování svých 
výrobků. Technické údaje výrobků podléhají změnám bez 
pZedchozího upozornění a nejsou závazné. 



Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 

Technické údaje 
 

 
62 S-60 � S-65 . dílu 1261730CZ 

 

S-60 Rozsah pohybu plo�iny 

 

S-65 Rozsah pohybu plo�iny 

 
S-60 � S-65  . dílu 1261730CZ Návod k obsluze Deváté vydání � První výtisk 



 

 


